

Centralizator devize:

Obiect: Valorificarea luncii râului Cogîlnic din mun. Hîncești, cu excluderea riscului de inundații a gospodăriilor casnice prin amenajarea zonei de agrement pentru copii și tineret

Nr. crt	Denumirea lucrarilor	Suma fara TVA	TVA	Suma incl. TVA
1	Amenajarea albiei riului	2,463,181.11 lei	492,636.22 lei	2,955,817.33 lei
2	Lucrari de amenajare a parcului	8,219,188.71 lei	1,643,837.74 lei	9,863,026.45 lei
3	Amenajarea terenurilor de fotbal	3,711,092.40 lei	742,218.48 lei	4,453,310.88 lei
4	Elemente de amenajare	4,406,565.49 lei	881,313.10 lei	5,287,878.59 lei
	Total	18,800,027.71 lei	3,760,005.54 lei	22,560,033.25 lei

Ofertant,
Nume: Cebotarenco Igor
Funcția în cadrul firmei: Director General
Denumirea firmei și sigiliu: "5AQ INVEST" SRL
Semnat electronic

**Valorificarea luncii râului Cogîlnic
din mun. Hîncești, cu excluderea
riscului de inundații a gospodăriilor
casnice prin amenajarea zonei de
agrement pentru copii și tineret**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL
Amenajarea albiei riului

Valoarea de deviz 2 955 817,33 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie generale				
		1.1. Очистка русла р.Когильник (участок ниже моста на объездной дороге)				
1	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Снятие растит.слоя бульдозером 130л.с с перемещением на расстояние 20м)	100 m3	11,60	417,00 0,00	4 837,20 0,00
2	TsC22C11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	11,60	228,00 0,00	2 644,80 0,00
3	TsC06E11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	40,00	1 046,50 0,00	41 860,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	7 200,00	<u>13,68</u> 0,00	<u>98 496,00</u> 0,00
5	TsC08B11	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime cu descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (разработка мокрого гр-та 2 гр.из под воды экскав. драглайн с емк.ковша 0,65м3)	100 m3	44,50	<u>1 130,50</u> 0,00	<u>50 307,25</u> 0,00
6	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	44,50	<u>777,00</u> 0,00	<u>34 576,50</u> 0,00
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	8 010,00	<u>19,08</u> 0,00	<u>152 830,80</u> 0,00
8	TsD03A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor (восстановление растит.слоя гр-та с перемещением на 20м)	100 m3	11,60	<u>225,00</u> 0,00	<u>2 610,00</u> 0,00
9	TsC22C11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	11,60	<u>228,00</u> 0,00	<u>2 644,80</u> 0,00
10	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (разработка	m3	25,00	<u>142,57</u> 142,57	<u>3 564,25</u> 3 564,25

1	2	3	4	5	6	7
		мокрого налипающего гр-та вручную)				
11	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (перекидка грунта во временный отвал)	m3	25,00	22,79 22,79	569,75 569,75
12	TsD03A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,25	225,00 0,00	56,25 0,00
		<i>Total</i>	lei			394 997,60
		Total Очистка русла р.Когильник (участок ниже моста на объездной дороге) Inclusiv salariu				394 997,60 4 134,00
		1.2. Очистка русла р.Когильник (участок от ул.Кишиневская до моста на объездной дороге) (К=1,15; Работы выполняются в стесненных городских условиях и водохозяйственного строительства)				
13	TsC06E11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor k=1.15	100 m3	30,10	1 203,48 0,00	36 224,60 0,00
14	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km (Перемещение к месту временного складирования)	t	5 418,00	13,68 0,00	74 118,24 0,00
15	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de	100 m3	36,00	1 501,32 0,00	54 047,70 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in coditiile gospodarii apelor k=1.15				
16	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km (Перемещение к месту временного складирования)	t	7 200,00	13,68 0,00	98 496,00 0,00
17	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (разработка мокрого налипающего гр-та вручную)	m3	90,00	142,57 142,57	12 831,30 12 831,30
18	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (перекидка грунта во временный отвал)	m3	90,00	22,79 22,79	2 051,10 2 051,10
19	TsD03A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor k=1.15	100 m3	0,90	258,76 0,00	232,88 0,00
		<i>Total</i>	lei			278 001,82
		Total Очистка русла р.Когильник (участок от ул.Кишиневская до моста на обьездной дороге) (K=1,15; Работы выполняются в стесненных городских условиях и водохозяйственного строительства) Inclusiv salariu				278 001,82 14 882,40
		1.3. Lucrari de restabilire a placilor de beton				
20	TsH106A	Spalatul placilor de beton dupa	100m2	42,00	238,80	10 029,60

1	2	3	4	5	6	7
		adincire pentru restabilire. cu cisterna GAZ-53 OG			42,40	1 780,80
21	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (разработка мокрого налипающего гр-та вручную)	m3	114,90	142,57 142,57	16 381,29 16 381,29
22	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,14	986,96 467,46	1 125,13 532,90
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	57,24	518,86 52,47	29 699,54 3 003,38
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp Plasa d4mm 150*150	kg	782,00	31,22 2,38	24 416,00 1 865,07
25	DI119	Fundatii monolite din beton C15/20 la edificiile artificiale grosimea de 15cm	m3	85,86	1 729,27 169,07	148 474,78 14 516,35
		<i>Total</i>	lei			230 126,34
		Total Lucrari de restabilire a placilor de beton Inclusiv salariu				230 126,34 38 079,79
		1.4. Переустройство воздушного пересечения русла реки Когильник на ПК-8+63 с газопроводом низкого давления				
26	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	1,08	39,75 39,75	42,93 42,93
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a	m3	1,08	16,43	17,74

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu			16,43	17,74
28	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	0,30	49,73 46,10	14,92 13,83
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,108	518,89 52,50	56,04 5,67
30	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01 (Фундамент под опоры из бетона В12,5) Resurs apa, lemn si macara se exclud.	m3	0,20	1 501,95 233,20	300,39 46,64
31	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,32	132,30 63,60	439,25 211,15
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Опора из трубы -Д 108x4,0, металл.изделия) resurs sudor se exclude.	kg	21,01	36,24 10,60	761,39 222,71
33	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Грунтовка)	t	0,034	248,24 87,35	8,44 2,97
34	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de	t	0,034	475,29 202,35	16,16 6,88

1	2	3	4	5	6	7
		mina				
35	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную для демонтажа стойки и участка трубопровода д=108x5мм L=7m)	m3	5,00	63,07 63,07	315,35 315,35
36	RpAcA49A	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 50-100 mm (Демонтаж стального трубопровода, диам. 108x5 мм)	m	7,00	44,09 16,43	308,63 115,01
37	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпь траншеи)	m3	5,00	16,43 16,43	82,15 82,15
		<i>Total</i>	lei			2 363,39
		Total Переустройство воздушного пересечения русла реки Когильник на ПК-8+63 с газопроводом низкого давления Inclusiv salariu				2 363,39 1 083,03
		1.5. Очистка русла р.Когильник (участок от проектируемого моста ,до моста по ул.Кишиневская) (K=1,15; Работы выполняются в стесненных городских условиях и водохозяйственного строительства)				
38	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Снятие растит.слоя бульдозером 130л.с. с перемещением на расстояние	100 m3	52,00	479,55 0,00	24 936,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		10м)				
39	TsC06E11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	33,70	<u>1 203,48</u> 0,00	<u>40 557,11</u> 0,00
40	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	6 066,00	<u>13,68</u> 0,00	<u>82 982,88</u> 0,00
41	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	47,00	<u>1 501,33</u> 0,00	<u>70 562,28</u> 0,00
42	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km (Перемещение к месту временного складирования)	t	9 400,00	<u>13,68</u> 0,00	<u>128 592,00</u> 0,00
43	TsC08B11	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime cu descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (разработка мокрого гр-та 2 гр.из под воды экскав.драглайн с емк.ковша 0,65м3)	100 m3	46,80	<u>1 300,08</u> 0,00	<u>60 843,51</u> 0,00
44	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (разработка временных кавальеров раннее зрыхленного мин.гр-та)	100 m3	46,80	<u>893,55</u> 0,00	<u>41 818,14</u> 0,00
45	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	8 424,00	<u>19,08</u> 0,00	<u>160 729,92</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
46	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (разработка отвалов раннее разрыхленного растительного грунта)	100 m3	52,00	772,80 0,00	40 185,60 0,00
47	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	9 360,00	19,08 0,00	178 588,80 0,00
48	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (разработка мокрого налипающего гр-та вручную)	m3	10,00	142,57 142,57	1 425,70 1 425,70
49	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (перекидка грунта во временный отвал)	m3	10,00	22,79 22,79	227,90 227,90
50	TsD03A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,10	258,80 0,00	25,88 0,00
51	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (погрузка мин.гр-та для устройства качественной насыпи)	100 m3	15,50	1 165,50 0,00	18 065,25 0,00
52	TsI50A3	Transportarea pamintului cu	t	2 790,00	13,68	38 167,20

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta la distanta de 3 km			0,00	0,00
53	36-01-001-3	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint coeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t (устройство качественной насыпи) Resursul pamint de exclus.	1000 m3	1,55	18 762,74 1 647,24	29 082,25 2 553,22
54	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri re folosibile (резка металлоконструкций мостового перехода)	t	4,00	711,80 530,00	2 847,20 2 120,00
55	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t (Погрузка м/конструкций мостового перехода в а/транспорт)	t	4,00	44,72 12,72	178,88 50,88
56	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km (Транспортировка м/конструкций автотранспортом на расстояние 1 км)	t	4,00	9,00 0,00	36,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			919 853,10
		Total Очистка русла р.Когильник (участок от проектируемого моста ,до моста по ул.Кишиневская) (K=1,15; Работы выполняются в стесненных городских условиях и водохозяйственного строительства) Inclusiv salariu				919 853,10 6 377,70
		1.6. Очистка русла р.Когильник (участок выше проектируемого моста)				
57	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Снятие растит.слоя бульдозером 130л.с. с	100 m3	6,90	417,00 0,00	2 877,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		перемещением на расстояние 20м)				
58	TsC22C11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	6,90	228,00 0,00	1 573,20 0,00
59	TsC06E11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	40,00	1 046,50 0,00	41 860,00 0,00
60	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	7 200,00	13,68 0,00	98 496,00 0,00
61	TsC08B11	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime cu descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (разработка мокрого гр-та 2 гр.из под воды экскав. драглайн с емк.ковша 0,65м3)	100 m3	4,65	1 130,50 0,00	5 256,83 0,00
62	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	4,65	777,00 0,00	3 613,05 0,00
63	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	837,00	19,08 0,00	15 969,96 0,00
64	TsD03A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	6,90	225,00 0,00	1 552,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(восстановление растит.слоя гр-та с перемещением на 20м)				
		<i>Total</i>	lei			171 198,84
		Total Очистка русла р.Когильник (участок выше проектируемого моста) Inclusiv salariu				171 198,84
		<i>Total</i>	lei			1 996 541,09
		Total Lucrari de constructie generale Inclusiv salariu				1 996 541,09 64 556,92

		Total	lei	1 996 541,09
		Fondul social	24 %	15 493,66
		Transportarea materialelor	10 %	17 446,26
		Total		2 029 481,01
		Cheltuieli de regie	14,5 %	294 274,75
		Total		2 323 755,76
		Beneficiu de deviz	6 %	139 425,35
		Total		2 463 181,11
		TVA	20 %	492 636,22
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 955 817,33 64 556,92

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Agentia de Dezvoltare Regionala Centru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Valorificarea lucrării râului Cogîlnic
din mun. Hîncești, cu excluderea
riscului de inundații a gospodăriilor
casnice prin amenajarea zonei de
agrement pentru copii și tineret**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Amenajarea albiei riului**

Valoarea de deviz 2 955 817,33 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	48,174	53,00	2 553,22
2.	7123010010200	Betonist	h-om	0,800	53,00	42,40
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	31,280	53,00	1 657,84
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,486	53,00	184,76
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,186	53,00	9,86
6.	7212030022700	Sudor	h-om	10,170	53,00	539,01
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	30,000	53,00	1 590,00
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	3,992	53,00	211,57
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	202,415	53,00	10 728,00
10.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	33,600	53,00	1 780,80
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,698	53,00	355,00
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	273,893	53,00	14 516,35
13.	9312040019600	Sapator	h-om	573,361	53,00	30 388,13
					Total manopera	64 556,92

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,315	8,00	2,52
2.	1212121212121	apa	m3	42,000	36,40	1 528,80
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	65,826	375,00	24 684,75
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,124	375,00	46,58
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,188	4 100,00	13 072,60
6.	2010237318750	Distantieri	buc	234,600	3,50	821,10
7.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,332	450,00	149,40
8.	2320166200676	White spirit	kg	0,020	36,00	0,73
9.	2320187315789	Decofrol	kg	0,398	40,00	15,94
10.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,680	28,00	75,04
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,300	25,00	57,50
12.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,177	50,00	8,84
13.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,115	45,00	5,17
14.	266310210000016	Beton C16/20	m3	87,785	1 208,00	106 044,61
15.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,280	13,50	3,78
16.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,910	13,50	52,78
17.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,210	21,00	4,41

18.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,166	21,00	3,49
19.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,820	21,00	164,22
20.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	21,010	25,00	525,25
21.	28731220041004	Plase sudate d4mm 150*150	kg	789,820	27,00	21 325,14
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,266	25,00	6,64
23.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,105	56,00	5,88
24.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,996	2,00	1,99
25.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,996	1,00	1,00
26.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,017	1,00	0,02
27.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,100	20,00	1,99
28.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,168	3,64	0,61
29.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,030	36,40	1,09
30.	4100126202818	Apa	m3	5,735	36,40	208,75
31.	411-0001	Apa	m3	155,000	36,40	5 642,00
Total materiale de constructii						174 462,63

Utilaje de constructii:

1.	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	1,875	300,00	562,65
2.	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	21,111	300,00	6 333,30
3.	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	22,677	300,00	6 802,95
4.	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	1,875	100,00	187,55
5.	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu crampoane, 8 t	h-ut	21,111	200,00	4 222,20
6.	120801	Rulouri compactoare semiremorcate pe pneuri cu autotractor, 15 t	h-ut	5,968	250,00	1 491,88
7.	120910	Rulouri compactoare rutiere autopropulsate pe pneuri, 16 t	h-ut	5,146	250,00	1 286,50
8.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,320	400,00	128,00
9.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,280	400,00	112,00
10.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	24,086	50,00	1 204,31
11.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,043	50,00	602,15
12.	2922140007000	Macara	h-ut	38,320	400,00	15 327,89
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	460,862	300,00	138 258,54
14.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	1 147,198	350,00	401 519,26
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	146,638	300,00	43 991,40
16.	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	7,050	50,00	352,50
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,120	20,00	2,40
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	11,845	50,00	592,23
19.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	33,600	200,00	6 720,00
20.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,800	400,00	320,00
21.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	6 263,910	180,00	1 127 503,80

		Total utilaje de construcții				1 757 521,54
--	--	-------------------------------------	--	--	--	---------------------

Total	lei		1 996 541,09
Fondul social	24 %		15 493,66
Transportarea materialelor	10 %		17 446,26
Total			2 029 481,01
Cheltuieli de regie	14,5 %		294 274,75
Total			2 323 755,76
Beneficiu de deviz	6 %		139 425,35
Total			2 463 181,11
TVA	20 %		492 636,22
Total deviz:			2 955 817,33

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Agentia de Dezvoltare Regionala Centru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Valorificarea luncii râului Cogîlnic din mun. Hîncești, cu excluderea riscului de inundații a gospodăriilor casnice prin amenajarea zonei de agrement pentru copii și tineret

Investitor Agentia de Dezvoltare Regionala Centru

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie generale				
		1.1. Очистка русла р.Когильник (участок ниже моста на объездной дороге)				
1	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Снятие растит.слоя бульдозером 130л.с. с перемещением на расстоянии 20м)	100 m3			417,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,3900	300,00	417,00
		<i>Total</i>	lei			4 837,20
2	TsC22C11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			228,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7600	300,00	228,00
		<i>Total</i>	lei			2 644,80
3	TsC06E11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 046,50 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,9900	350,00	1 046,50
		<i>Total</i>	lei			41 860,00
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			13,68 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	180,00	13,68
		<i>Total</i>	lei			98 496,00
5	TsC08B11	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime cu descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (разработка мокрого гр-та 2 гр.из под воды экскав. драглайн с емк.ковша 0,65м3)	100 m3			1 130,50 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,2300	350,00	1 130,50
		<i>Total</i>	lei			50 307,25
6	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren	100 m3			777,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II in conditiile gospodarii apelor				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	300,00	777,00
		Total	lei			34 576,50
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			19,08
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	180,00	19,08
		Total	lei			152 830,80
8	TsD03A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in strat-uri de 15-20 cm, teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor (восстановление растит.слоя гр-та с перемещением на 20м)	100 m3			225,00
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7500	300,00	225,00
		Total	lei			2 610,00
9	TsC22C11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			228,00
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7600	300,00	228,00
		Total	lei			2 644,80
10	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (разработка мокрого налипающего гр-та вручную)	m3			142,57
						142,57
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	53,00	126,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	53,00	15,90
		Total	lei			3 564,25
11	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in strat-uri uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (перекидка грунта во временный отвал)	m3			22,79
						22,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	53,00	22,79
		Total	lei			569,75
12	TsD03A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in strat-uri de 15-20 cm, teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			225,00
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7500	300,00	225,00
		Total	lei			56,25
		1.2. Очистка русла р.Когильник (участок от ул.Кишиневская до моста на объездной дороге) (К=1,15; Работы выполняются в стесненных городских условиях и водохозяйственного строительства)				
13	TsC06E11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor k=1.15	100 m3			1 203,48
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,9900	350,00	1 203,47
		Total	lei			36 224,60
14	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km (Перемещение к месту временного складирования)	t			13,68
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	180,00	13,68
		Total	lei			74 118,24
15	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in conditiile gospodarii apelor k=1.15	100 m3			1 501,32
						0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,7300	350,00	1 501,32
		Total	lei			54 047,70
16	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km (Перемещение к месту временного складирования)	t			13,68
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	180,00	13,68
		Total	lei			98 496,00
17	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (разработка мокрого налипающего гр-та вручную)	m3			142,57
						142,57
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	53,00	126,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	53,00	15,90
		Total	lei			12 831,30
18	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (перекидка грунта во временный отвал)	m3			22,79
						22,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	53,00	22,79
		Total	lei			2 051,10
19	TsD03A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor k=1.15	100 m3			258,76
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7500	300,00	258,75
		Total	lei			232,88
		1.3. Lucrari de restabilire a placilor de beton				
20	TsH106A	Spalatul placilor de beton dupa adincire pentru restabilire. cu cisterna GAZ-53 OG	100m2			238,80
						42,40
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,8000	53,00	42,40
	1212121212121	apa	m3	1,0000	36,40	36,40
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,8000	200,00	160,00
		Total	lei			10 029,60
21	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (разработка мокрого налипающего гр-та вручную)	m3			142,57
						142,57
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	53,00	126,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	53,00	15,90

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			16 381,29
22	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			986,96 467,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	53,00	467,46
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,00	519,50
		<i>Total</i>	lei			1 125,13
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			518,86 52,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,00	52,47
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	375,00	431,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,64
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			29 699,54
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp Plasa d4mm 150*150	kg			31,22 2,38
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	53,00	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	53,00	0,26
	28731220041004	Plase sudate d4mm 150*150	kg	1,0100	27,00	27,27
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,50	1,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
		<i>Total</i>	lei			24 416,00
25	DI119	Fundatii monolite din beton C15/20 la edificiile artificiale grosimea de 15cm	m3			1 729,27 169,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	53,00	169,07
	266310210000016	Beton C16/20	m3	1,0200	1 208,00	1 232,16
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 100,00	151,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	400,00	176,34
		<i>Total</i>	lei			148 474,78
		1.4. Переустройство воздушного пересечения русла реки Когильник на ПК-8+63 с газопроводом низкого давления				
26	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			39,75 39,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	53,00	39,75
		<i>Total</i>	lei			42,93
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,43 16,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	53,00	16,43
		<i>Total</i>	lei			17,74
28	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			49,73 46,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	53,00	46,11
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,1000	36,40	3,64

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
		Total	lei			14,92
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			518,89 52,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,00	52,47
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	375,00	431,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,64
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		Total	lei			56,04
30	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01 (Фундамент под опоры из бетона В12,5) Resurs apa, lemn si macara se exclude.	m3			1 501,95 233,20
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	53,00	212,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	53,00	21,20
	266310210000016	Beton C16/20	m3	1,0250	1 208,00	1 256,77
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
		Total	lei			300,39
31	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			132,30 63,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	53,00	7,95
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	53,00	55,65
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	450,00	45,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 100,00	14,35
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
		Total	lei			439,25
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Опора из трубы -Д 108x4,0, металл.изделия) resurs sudor se exclude.	kg			36,24 10,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	53,00	10,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	53,00	0,53
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	56,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,64	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	8,00	0,12
		Total	lei			761,39
33	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Грунтовка)	t			248,24 87,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	53,00	87,45
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	45,00	152,10
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	36,00	8,64
		Total	lei			8,44
34	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			475,29 202,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	53,00	202,46
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	50,00	260,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	36,00	12,96

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			16,16
35	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную для демонтажа стойки и участка трубопровода д=108x5мм L=7м)	m3			63,07 63,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	53,00	63,07
		<i>Total</i>	lei			315,35
36	RpAcA49A	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 50-100 mm (Демонтаж стального трубопровода, диам. 108x5 мм)	m			44,09 16,43
	7212030022700	Sudor	h-om	0,3100	53,00	16,43
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0400	28,00	1,12
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1000	25,00	2,50
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,0400	13,50	0,54
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	0,1500	50,00	7,50
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,0400	400,00	16,00
		<i>Total</i>	lei			308,63
37	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, pamintul sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпь траншеи)	m3			16,43 16,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	53,00	16,43
		<i>Total</i>	lei			82,15
		1.5. Очистка русла р.Когильник (участок от проектируемого моста ,до моста по ул.Кишиневская) (К=1,15; Работы выполняются в стесненных городских условиях и водохозяйственного строительства)				
38	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Снятие растит.слоя бульдозером 130л.с с перемещением на расстояние 10м)	100 m3			479,55 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,3900	300,00	479,55
		<i>Total</i>	lei			24 936,60
39	TsC06E11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 203,48 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,9900	350,00	1 203,47
		<i>Total</i>	lei			40 557,11
40	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			13,68 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	180,00	13,68
		<i>Total</i>	lei			82 982,88
41	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de	100 m3			1 501,33 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in conditiile gospodarii apelor				
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,7300	350,00	1 501,32
		Total	lei			70 562,28
42	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km (Перемещение к месту временного складирования)	t			13,68
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	180,00	13,68
		Total	lei			128 592,00
43	TsC08B11	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime cu descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (разработка мокрого гр-та 2 гр.из под воды экскав.драглайн с емк.ковша 0,65м3)	100 m3			1 300,08
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,2300	350,00	1 300,08
		Total	lei			60 843,51
44	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (разработка временных кавальеров раннее зрыхленного мин.гр-та)	100 m3			893,55
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	300,00	893,55
		Total	lei			41 818,14
45	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			19,08
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	180,00	19,08
		Total	lei			160 729,92
46	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (разработка отвалов раннее разрыхленного растительного грунта)	100 m3			772,80
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2400	300,00	772,80
		Total	lei			40 185,60
47	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			19,08
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	180,00	19,08
		Total	lei			178 588,80
48	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (разработка мокрого налипающего гр-та вручную)	m3			142,57
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	53,00	126,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	53,00	15,90
		Total	lei			1 425,70
49	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (перекидка грунта во временный отвал)	m3			22,79
						22,79

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	53,00	22,79
		Total	lei			227,90
50	TsD03A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			258,80 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7500	300,00	258,75
		Total	lei			25,88
51	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (погрузка мин.гр-та для устройства качественной насыпи)	100 m3			1 165,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	300,00	1 165,50
		Total	lei			18 065,25
52	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			13,68 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	180,00	13,68
		Total	lei			38 167,20
53	36-01-001-3	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint coeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t (устройство качественной насыпи) Resursul pamint de exclus.	1000 m3			18 762,74 1 647,24
	1	Muncitor	h-om	31,0800	53,00	1 647,24
	411-0001	Ара	m3	100,0000	36,40	3 640,00
	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	1,2100	300,00	363,00
	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	13,6200	300,00	4 086,00
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	14,6300	300,00	4 389,00
	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	1,2100	100,00	121,00
	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu cramioane, 8 t	h-ut	13,6200	200,00	2 724,00
	120801	Rulouri compactoare semiremorcate pe pneuri cu autotractor, 15 t	h-ut	3,8500	250,00	962,50
	120910	Rulouri compactoare rutiere autopropulsate pe pneuri, 16 t	h-ut	3,3200	250,00	830,00
		Total	lei			29 082,25
54	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri re folosibile (резка металлоконструкций мостового перехода)	t			711,80 530,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,5000	53,00	397,50
	7212030022700	Sudor	h-om	2,0000	53,00	106,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	53,00	26,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	25,00	10,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	28,00	16,80
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2000	400,00	80,00
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	1,5000	50,00	75,00
		Total	lei			2 847,20
55	TrB22F3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 1-2 t (Погрузка м/конструкций мостового перехода в а/транспорт)	t			44,72 12,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	53,00	12,72
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0800	400,00	32,00
		Total	lei			178,88

1	2	3	4	5	6	7
56	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km (Транспортировка м/конструкций автотранспортом на расстояние 1 км)	t			9,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	180,00	9,00
		Total	lei			36,00
		1.6. Очистка русла р.Когильник (участок выше проектируемого моста)				
57	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Снятие растит.слоя бульдозером 130л.с. с перемещением на расстояние 20м)	100 m3			417,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,3900	300,00	417,00
		Total	lei			2 877,30
58	TsC22C11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			228,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7600	300,00	228,00
		Total	lei			1 573,20
59	TsC06E11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 046,50 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,9900	350,00	1 046,50
		Total	lei			41 860,00
60	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			13,68 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	180,00	13,68
		Total	lei			98 496,00
61	TsC08B11	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime cu descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (разработка мокрого гр-та 2 гр.из под воды экскав.драглайн с емк.ковша 0,65м3)	100 m3			1 130,50 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,2300	350,00	1 130,50
		Total	lei			5 256,83
62	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			777,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	300,00	777,00
		Total	lei			3 613,05
63	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			19,08 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	180,00	19,08
		Total	lei			15 969,96
64	TsD03A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de	100 m3			225,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor (восстановление растит.слоя гр-та с перемещением на 20м)				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7500	300,00	225,00
		<i>Total</i>	lei			1 552,50

APROBAT:

Intocmit
"5AQ INVEST" S.R.L.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Agentia de Dezvoltare Regionala Centru
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Valorificarea luncii râului Cogîlnic
din mun. Hîncești, cu excluderea
riscului de inundații a gospodăriilor
casnice prin amenajarea zonei de
agrement pentru copii și tineret**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL
Lucrari de amenajare a parcului

Valoarea de deviz 9 863 026,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente sistematizare pe verticala a terenului				
1	TsC20B1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. III Sistematizarea pe verticala a terenului fara transportarea solului Grosimea medie 0.5m (75 026.01m2)	100 m3	211,390	630,00 0,00	133 175,70 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Sol necesar de adaugat	100 m3	163,740	675,00 0,00	110 524,50 0,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	24 561,000	5,53 0,00	135 724,09 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	163,740	140,58 19,08	23 018,57 3 124,16
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	163,740	46,50 0,00	7 613,91 0,00
6	TsC20B1	Sapatura mecanica in profile	100	163,740	630,00	103 156,20

1	2	3	4	5	6	7
		mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. III Sistematizarea pe verticala a terenului fara transportarea solului Grosimea medie 0.5m (75 026.01m2)	m3		0,00	0,00
7	TsC20B1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. III Sistematizare pe verticala pe sectoare neamenajate in mediu 30cm	100 m3	366,000	630,00 0,00	230 580,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			743 792,97
		Total Terasamente sistematizare pe verticala a terenului Inklusiv salariu				743 792,97 3 124,16
		2. Alei pietonale				
8	1	Terasamente si rigole beton		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv sub borduri	100 m3	6,590	938,96 467,46	6 187,75 3 080,56
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	35,310	444,14 444,14	15 682,58 15 682,58
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Rigola 1.2+1.2+0.6 (latime) 319.5m	m3	115,000	518,86 52,47	59 668,90 6 034,05
12	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi Plasa Br 150*150*4mm	kg	1 309,900	30,43 1,59	39 856,99 2 082,74
13	DI119	Fundatii monolite din beton C15/20 la edificiile artificiale la rigole 10cm	m3	95,850	1 729,27 169,07	165 750,15 16 205,36
14	2.	Alei		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	69,190	518,86 52,47	35 899,93 3 630,40
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (De format resurs beton C 16/20)	m	3 664,000	126,85 15,90	464 785,73 58 257,60
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm color	m2	664,000	262,35 31,59	174 202,39 20 974,43
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm gri	m2	3 000,000	227,84 31,59	683 529,00 94 764,00
		<i>Total</i>	lei			1 645 563,42
		Total Alei pietonale Inclusiv salariu				1 645 563,42 220 711,72
		3. Parcare asfaltata nr.1 52m*28m=1456m2				
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	14,560	94,50 0,00	1 375,92 0,00
20	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	14,560	864,99 478,59	12 594,25 6 968,27
21	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Borduri 100.30.15 SM EN 1340-	m	164,000	185,09 35,51	30 355,32 5 823,64

1	2	3	4	5	6	7
		2010+AC) De format resursul la beton C16/20				
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30 25cm	m3	291,200	657,51 31,80	191 466,91 9 260,16
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,873	11 274,00 0,00	9 842,20 0,00
24	DB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica Asfalt BA8 rul 50/70	m2	1 456,000	242,30 5,30	352 788,80 7 716,80
		<i>Total</i>	lei			598 423,40
		Total Parcare asfaltata nr.1 52m*28m=1456m2 Inclusiv salariu				598 423,40 29 768,87
		4. Parcare asfaltata nr.2 linga stadion 45*12m=540m2				
25	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,400	94,50 0,00	510,30 0,00
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	5,400	864,99 478,59	4 670,95 2 584,39
27	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Borduri 100.30.15 SM EN 1340-2010+AC) De format resursul la beton C16/20	m	69,000	185,09 35,51	12 771,44 2 450,19
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30 25cm	m3	135,000	657,51 31,80	88 763,85 4 293,00

1	2	3	4	5	6	7
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,324	11 274,01 0,00	3 652,78 0,00
30	DB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica Asfalt BA8 rul 50/70	m2	540,000	242,30 5,30	130 842,00 2 862,00
		<i>Total</i>	lei			241 211,32
		Total Parcare asfaltata nr.2 linga stadion 45*12m=540m2 Inclusiv salariu				241 211,32 12 189,58
		5. Drum de acces 732.0*4.0m				
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	29,280	94,50 0,00	2 766,96 0,00
32	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	29,280	864,99 478,59	25 326,91 14 013,12
33	TsD16A1	Strat de repartitie din nisip local cu granulatia de 0-32 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu ruluu compresor de 20cm	m3	585,600	544,92 66,78	319 105,15 39 106,37
34	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30 20cm	m3	732,000	657,51 31,80	481 297,32 23 277,60
35	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Borduri 100.30.15 SM EN 1340-2010+AC) De format resursul la beton C16/20	m	1 464,000	185,09 35,51	270 976,74 51 986,64
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,750	11 274,00 0,00	19 729,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
37	DB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica Asfalt BA8 rul 50/70	m2	2 928,000	242,30 5,30	709 454,40 15 518,40
		<i>Total</i>	lei			1 828 656,98
		Total Drum de acces 732.0*4.0m Inclusiv salariu				1 828 656,98 143 902,13
		6. Inverzirea				
38	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Incarcarea in depozit a solului fertil	100 m3	94,320	675,00 0,00	63 666,00 0,00
39	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	15 091,000	4,18 0,00	63 020,02 0,00
40	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	94,320	94,50 0,00	8 913,24 0,00
41	TsH04B	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 20 cm	m2	40 170,000	14,31 14,31	574 832,70 574 832,70
42	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	401,700	651,46 255,46	261 691,48 102 618,28
43	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	401,700	109,98 34,98	44 178,97 14 051,47
44	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	390,000	4,38 0,00	1 706,25 0,00
45	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Mesteacani	buc	30,000	209,62 15,37	6 288,60 461,10
46	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Catalpa	buc	30,000	73,12 15,37	2 193,60 461,10

1	2	3	4	5	6	7
47	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Salcie	buc	100,000	57,37 15,37	5 737,00 1 537,00
48	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Castan	buc	50,000	85,72 15,37	4 286,00 768,50
49	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Frasin	buc	50,000	85,72 15,37	4 286,00 768,50
50	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Platan	buc	30,000	295,72 15,37	8 871,60 461,10
51	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Stejar rosu	buc	30,000	89,92 15,37	2 697,60 461,10
52	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Plop	buc	70,000	72,07 15,37	5 044,90 1 075,90
		<i>Total</i>	lei			1 057 413,96
		Total Inverzirea Inclusiv salariu				1 057 413,96 697 496,75

		Total	lei	6 115 062,05
		Fondul social	24 %	265 726,37
		Transportarea materialelor	10 %	391 221,72
		Total		6 772 010,14
		Cheltuieli de regie	14,5 %	981 941,47
		Total		7 753 951,61
		Beneficiu de deviz	6 %	465 237,09
		Total		8 219 188,71
		TVA	20 %	1 643 837,74
		Total deviz: Inclusiv salariu		9 863 026,45 1 107 193,21

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Agentia de Dezvoltare Regionala Centru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Valorificarea lucrării râului Cogîlnic
din mun. Hîncești, cu excluderea
riscului de inundații a gospodăriilor
casnice prin amenajarea zonei de
agrement pentru copii și tineret**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Lucrari de amenajare a parcului**

Valoarea de deviz 9 863 026,45 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123020011140	Fierar beton	h-om	32,748	53,00	1 735,62
2.	7129020012800	Pavator	h-om	4 995,181	53,00	264 744,58
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	10 235,316	53,00	542 471,75
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	492,400	53,00	26 097,20
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4 764,591	53,00	252 523,34
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,550	53,00	347,12
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	57,891	53,00	3 068,23
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	305,761	53,00	16 205,36
Total manopera						1 107 193,21

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1 590,732	100,00	159 073,20
2.	1111000200010	Asfalt BA8 rul 50/70	t	590,880	1 902,00	1 123 853,76
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	235,115	375,00	88 167,98
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 411,846	375,00	529 442,18
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,620	375,00	982,44
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	211,818	375,00	79 431,94
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	36,113	360,00	13 000,68
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	18,320	360,00	6 595,20
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	139,232	360,00	50 123,52
10.	14214022003193	Nisip local coeziv	m3	732,000	360,00	263 520,00
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,546	4 100,00	14 540,44
12.	2010237318750	Distantieri	buc	392,970	3,50	1 375,40
13.	23203226000401	Bitum	t	3,035	10 800,00	32 782,43
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	9 116,770	2,00	18 233,54
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5 862,400	2,00	11 724,80
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	48 364,800	2,00	96 729,60
17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare de 60mm	m2	673,960	179,00	120 638,84

		color				
18.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare de 60mm gri	m2	3 045,000	145,00	441 525,00
19.	2663102100001620	Beton C16/20	m3	252,237	1 208,00	304 702,30
20.	266310210001520	Beton C15/20	m3	97,767	1 208,00	118 102,54
21.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1 705,485	85,00	144 966,22
22.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	3 682,320	49,60	182 643,07
23.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	6,550	13,50	88,42
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	13,099	21,00	275,08
25.	28301273030011	Arbori Mesteacani	buc	31,500	185,00	5 827,50
26.	28301273030021	Arbori Catalpa	buc	31,500	55,00	1 732,50
27.	28301273030031	Arbori Salcie	buc	105,000	40,00	4 200,00
28.	28301273030041	Arbori Castan	buc	52,500	67,00	3 517,50
29.	28301273030051	Arbori Frasin	buc	52,500	67,00	3 517,50
30.	28301273030061	Arbori Stejar rosu	buc	31,500	71,00	2 236,50
31.	28301273030071	Arbori Platan	buc	31,500	267,00	8 410,50
32.	28301273030081	Arbori Plop	buc	73,500	54,00	3 969,00
33.	28731220041004	Plase sudate Br 150*150*4mm	kg	1 322,999	27,00	35 720,97
34.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	73,280	200,00	14 656,00
35.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	683,230	36,40	24 869,57
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,182	36,40	370,62
37.	4100126202818	Apa	m3	18,419	36,40	670,45
		Total materiale de constructii				3 912 217,18

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	77,360	50,00	3 867,99
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	38,680	50,00	1 934,00
3.	2922140007000	Macara	h-ut	43,040	400,00	17 216,18
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,884	500,00	442,05
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	75,777	500,00	37 888,62
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	126,325	250,00	31 581,20
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	298,816	250,00	74 703,90
8.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	98,972	400,00	39 588,96
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	580,635	300,00	174 190,50
10.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	4,875	350,00	1 706,25
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1 644,793	300,00	493 437,78
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	62,144	50,00	3 107,18
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1 104,134	180,00	198 744,10
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	172,429	100,00	17 242,92
		Total utilaje de constructii				1 095 651,66

Total	lei	6 115 062, 05
Fondul social	24 %	265 726,3 7
Transportarea materialelor	10 %	391 221,7 2
Total		6 772 010, 14
Cheltuieli de regie	14,5 %	981 941,4 7
Total		7 753 951, 61
Beneficiu de deviz	6 %	465 237,0 9
Total		8 219 188, 71
TVA	20 %	1 643 837, 74
Total deviz:		9 863 026, 45

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Agentia de Dezvoltare Regionala Centru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Valorificarea luncii râului Cogîlnic din mun. Hîncești, cu excluderea riscului de inundații a gospodăriilor casnice prin amenajarea zonei de agrement pentru copii și tineret

Investitor Agentia de Dezvoltare Regionala Centru

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente sistematizare pe verticala a terenului				
1	TsC20B1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. III Sistematizarea pe verticala a terenului fara transportarea solului Grosimea medie 0.5m (75 026.01m2)	100 m3			630,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,1000	300,00	630,00
		<i>Total</i>	lei			133 175,70
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Sol necesar de adaugat	100 m3			675,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
		<i>Total</i>	lei			110 524,50
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			5,53 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	180,00	5,53
		<i>Total</i>	lei			135 724,09
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			140,58 19,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	53,00	19,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	375,00	1,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			23 018,57
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			46,50 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	375,00	4,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	300,00	42,00
		<i>Total</i>	lei			7 613,91
6	TsC20B1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. III Sistematizarea pe verticala a terenului fara transportarea solului Grosimea medie 0.5m (75 026.01m2)	100 m3			630,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,1000	300,00	630,00
		<i>Total</i>	lei			103 156,20

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC20B1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. III Sistematizare pe verticala pe sectoare neamenajate in mediu 30cm	100 m3			630,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,1000	300,00	630,00
		<i>Total</i>	lei			230 580,00
		2. Alei pietonale				
8	1	Terasamente si rigole beton				0,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv sub borduri	100 m3			938,96 467,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	53,00	467,46
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	50,00	471,50
		<i>Total</i>	lei			6 187,75
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			444,14 444,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	53,00	444,14
		<i>Total</i>	lei			15 682,58
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Rigola 1.2+1.2+0.6 (latime) 319.5m	m3			518,86 52,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,00	52,47
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	375,00	431,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,64
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			59 668,90
12	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi Plasa Br 150*150*4mm	kg			30,43 1,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	53,00	1,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	53,00	0,26
	28731220041004	Plase sudate Br 150*150*4mm	kg	1,0100	27,00	27,27
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,50	1,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
		<i>Total</i>	lei			39 856,99
13	DII19	Fundatii monolite din beton C15/20 la edificiile artificiale la rigole 10cm	m3			1 729,27 169,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	53,00	169,07
	266310210001520	Beton C15/20	m3	1,0200	1 208,00	1 232,16
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 100,00	151,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	400,00	176,34
		<i>Total</i>	lei			165 750,15
14	2.	Alei				0,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			518,86 52,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,00	52,47
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	375,00	431,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,64

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			35 899,93
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (De format resurs beton C 16/20)	m			126,85 <hr/> 15,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	53,00	6,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	53,00	9,54
	2663102100001620	Beton C16/20	m3	0,0480	1 208,00	57,98
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	49,60	49,85
		<i>Total</i>	lei			464 785,73
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm color	m2			262,35 <hr/> 31,59
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	53,00	30,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	53,00	0,84
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare de 60mm color	m2	1,0150	179,00	181,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	360,00	13,68
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			174 202,39
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm gri	m2			227,84 <hr/> 31,59
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	53,00	30,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	53,00	0,84
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare de 60mm gri	m2	1,0150	145,00	147,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	360,00	13,68
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			683 529,00
		3. Parcare asfaltata nr.1 52m*28m=1456m2				
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 <hr/> 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
		<i>Total</i>	lei			1 375,92
20	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			864,99 <hr/> 478,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	53,00	478,59
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	36,40	36,40
	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	250,00	350,00
		<i>Total</i>	lei			12 594,25

1	2	3	4	5	6	7
21	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Borduri 100.30.15 SM EN 1340-2010+AC) De format resursul la beton C16/20	m			185,09 35,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	53,00	7,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	53,00	27,56
	2663102100001620	Beton C16/20	m3	0,0450	1 208,00	54,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	360,00	3,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	36,40	0,22
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	85,00	85,42
		<i>Total</i>	lei			30 355,32
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30 25cm	m3			657,51 31,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	53,00	31,80
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	375,00	76,13
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	375,00	457,13
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	36,40	5,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			191 466,91
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 274,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 124,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		<i>Total</i>	lei			9 842,20
24	DB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica Asfalt BA8 rul 50/70	m2			242,30 5,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1000	53,00	5,30
	1111000200010	Asfalt BA8 rul 50/70	t	0,1200	1 902,00	228,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	360,00	0,72
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0201	400,00	8,04
		<i>Total</i>	lei			352 788,80
		4. Parcare asfaltata nr.2 linga stadion 45*12m=540m2				
25	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
		<i>Total</i>	lei			510,30
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			864,99 478,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	53,00	478,59
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	36,40	36,40
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	250,00	350,00
		<i>Total</i>	lei			4 670,95
27	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton	m			185,09

1	2	3	4	5	6	7
		30x15 cm (Borduri 100.30.15 SM EN 1340-2010+AC) De format resursul la beton C16/20				35,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	53,00	7,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	53,00	27,56
	2663102100001620	Beton C16/20	m3	0,0450	1 208,00	54,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	360,00	3,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	36,40	0,22
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	85,00	85,42
		<i>Total</i>	lei			12 771,44
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore LA30 25cm	m3			657,51 31,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	53,00	31,80
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	375,00	76,12
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	375,00	457,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	36,40	5,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			88 763,85
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 274,01 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 124,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		<i>Total</i>	lei			3 652,78
30	DB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica Asfalt BA8 rul 50/70	m2			242,30 5,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1000	53,00	5,30
	1111000200010	Asfalt BA8 rul 50/70	t	0,1200	1 902,00	228,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	360,00	0,72
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0201	400,00	8,04
		<i>Total</i>	lei			130 842,00
		5. Drum de acces 732.0*4.0m				
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
		<i>Total</i>	lei			2 766,96
32	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			864,99 478,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	53,00	478,59
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	36,40	36,40
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	250,00	350,00
		<i>Total</i>	lei			25 326,91
33	TsD16A1	Strat de repartitie din nisip local cu granulatia de 0-32 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 20cm	m3			544,92 66,78
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	53,00	57,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	53,00	9,54
	14214022003193	Nisip local coeziv	m3	1,2500	360,00	450,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	36,40	3,64
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	0,0980	250,00	24,50
		<i>Total</i>	lei			319 105,15
34	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare LA30 20cm	m3			657,51 31,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	53,00	31,80
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	375,00	76,12
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	375,00	457,12
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	36,40	5,46
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			481 297,32
35	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (Borduri 100.30.15 SM EN 1340-2010+AC) De format resursul la beton C16/20	m			185,09 35,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	53,00	7,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	53,00	27,56
	2663102100001620	Beton C16/20	m3	0,0450	1 208,00	54,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	360,00	3,24
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0060	36,40	0,22
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	85,00	85,42
		<i>Total</i>	lei			270 976,74
36	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 274,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 124,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		<i>Total</i>	lei			19 729,50
37	DB20F	Asfalt turnat pe partea carosabilă, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică Asfalt BA8 rul 50/70	m2			242,30 5,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1000	53,00	5,30
	1111000200010	Asfalt BA8 rul 50/70	t	0,1200	1 902,00	228,24
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	360,00	0,72
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0201	400,00	8,04
		<i>Total</i>	lei			709 454,40
		6. Inverzirea				
38	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II Încărcarea în depozit a solului fertil	100 m3			675,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
		<i>Total</i>	lei			63 666,00
39	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km	t			4,18 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0232	180,00	4,18
		<i>Total</i>	lei			63 020,02
40	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și	100m2			94,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
		<i>Total</i>	lei			8 913,24
41	TsH04B	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 20 cm	m2			14,31
						14,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0700	53,00	3,71
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,2000	53,00	10,60
		<i>Total</i>	lei			574 832,70
42	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			651,46
						255,46
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	53,00	255,46
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,00
		<i>Total</i>	lei			261 691,48
43	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			109,98
						34,98
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	53,00	34,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	36,40	36,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	100,00	38,60
		<i>Total</i>	lei			44 178,97
44	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			4,38
						0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	350,00	4,38
		<i>Total</i>	lei			1 706,25
45	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Mesteacani	buc			209,62
						15,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	53,00	15,37
	28301273030011	Arbori Mesteacani	buc	1,0500	185,00	194,25
		<i>Total</i>	lei			6 288,60
46	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Catalpa	buc			73,12
						15,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	53,00	15,37
	28301273030021	Arbori Catalpa	buc	1,0500	55,00	57,75
		<i>Total</i>	lei			2 193,60
47	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Salcie	buc			57,37
						15,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	53,00	15,37
	28301273030031	Arbori Salcie	buc	1,0500	40,00	42,00
		<i>Total</i>	lei			5 737,00
48	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Castan	buc			85,72
						15,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	53,00	15,37
	28301273030041	Arbori Castan	buc	1,0500	67,00	70,35
		<i>Total</i>	lei			4 286,00
49	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Frasin	buc			85,72
						15,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	53,00	15,37
	28301273030051	Arbori Frasin	buc	1,0500	67,00	70,35
		<i>Total</i>	lei			4 286,00
50	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Platan	buc			295,72
						15,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	53,00	15,37
	28301273030071	Arbori Platan	buc	1,0500	267,00	280,35

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			8 871,60
51	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Stejar rosu	buc			89,92
						15,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	53,00	15,37
	28301273030061	Arbori Stejar rosu	buc	1,0500	71,00	74,55
		<i>Total</i>	lei			2 697,60
52	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Plop	buc			72,07
						15,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	53,00	15,37
	28301273030081	Arbori Plop	buc	1,0500	54,00	56,70
		<i>Total</i>	lei			5 044,90

APROBAT:

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Agentia de Dezvoltare Regionala Centru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Valorificarea lucrării râului Cogîlnic
din mun. Hîncești, cu excluderea
riscului de inundații a gospodăriilor
casnice prin amenajarea zonei de
agrement pentru copii și tineret**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL
Amenajarea terenurilor de fotbal

Valoarea de deviz 4 453 310,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Terasamente				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 Inlaturarea solului fertil si depozitarea lui pentru inverzire	100 m3	3,9900	822,00 0,00	3 279,78 0,00
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	9,2400	156,00 0,00	1 441,44 0,00
3	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	9,2400	864,99 478,59	7 992,51 4 422,17
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II Saparea transeei pentru fundatii	100 m3	2,3300	615,00 0,00	1 432,95 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor Pregatirea transeei pentru betonare	m3	23,3000	39,75 39,75	926,18 926,18
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Perna de pietris sub fundatie	m3	18,4000	518,86 52,47	9 547,03 965,45
7	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	233,0000	9,54 9,54	2 222,82 2 222,82
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	2,3300	938,96 467,46	2 187,78 1 089,18
		<i>Total</i>	lei			29 030,49
		Total Terasamente Inclusiv salariu				29 030,49 9 625,80
		1.2. Constructia gardului comun al ambelor stadioane				
9	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	58,5600	39,75 39,75	2 327,76 2 327,76
10	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/20 250	m3	58,5600	1 513,57 238,50	88 634,80 13 966,56

1	2	3	4	5	6	7
11	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	13,3040	32 900,26 2 120,00	437 705,10 28 204,48
12	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual	t	13,3040	1 006,92 386,90	13 396,07 5 147,32
13	CO06B	Imprejmuiri din plasa rabit, zincata cu inaltimea medie la coama de 2,05 m montata pe suport de stilpi si longrine existente.norma 2m2 la 1ml Se exclud stilpii.	m	366,0000	132,49 58,30	48 491,52 21 337,80
14	CO06B	Imprejmuiri din plasa rabit, zincata cu inaltimea medie la coama de 4 m montata pe suport de stilpi si longrine existente.norma 4.1 m2 la 1ml Se exclud stilpii.	m	366,0000	198,49 58,30	72 645,69 21 337,80
15	CO04A	Imprejmuiri din lemn executate din scinduri de lemn geluite 150*50mm pe structura de metal gata montata, inaltimea medie a gardului fiind de 1 m se exclud stilpii se adauga buloane 2buc/m M10 L=180mm Norma la scindura 0.05m3/ml (14.9m3 de scindura)	m	366,0000	493,80 68,90	180 730,80 25 217,40
16	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi un strat de grund	m2	298,6000	103,61 66,25	30 937,95 19 782,25
17	CE35A	Plasa de siguranta, pentru partea superioara. Plasa de capron. Norma 1m2/m2	m2	732,0000	60,12 7,42	44 007,84 5 431,44
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimea pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 729,0000	52,96 39,75	91 564,90 68 727,75

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 010 442,43
		Total Constructia gardului comun al ambelor stadioane Inklusiv salariu				1 010 442,43 211 480,56
		1.3. Teren de minifotbal				
19	TsJ05A	Protejarea terasamentelor, cu pinza Geotextil Norma 1.0m2/m2 TS--20	m2	924,0000	26,66 2,12	24 633,84 1 958,88
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris de granit 20-40mm grosimea 100mm	m3	92,4000	927,11 52,47	85 664,97 4 848,23
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris de granit 5-20 mm grosimea 50mm	m3	46,2000	927,11 52,47	42 832,48 2 424,11
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris savura de granit 1-5 mm grosimea 50mm	m3	46,2000	961,61 52,47	44 426,38 2 424,11
23	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip Ortigrass 40 inaltimea parului 40 mm, acoperita cu nisip quart norma 20kg/m2	m2	924,0000	328,60 6,55	303 622,40 6 048,04
24	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm	m	170,0000	136,33 2,86	23 175,51 486,54
25	TsH38A	Montarea porti de fotbal (se exclud materialele)	buc	2,0000	782,81 782,81	1 565,62 1 565,62
26	Pret de piata	Porti de minifotbal cu plasa cu accesorii de montare prevopsita	buc	2,0000	10 750,00 0,00	21 500,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			547 421,20
		Total Teren de minifotbal Inklusiv salariu				547 421,20 19 755,53
		1.4. Teren de fotbal 90*50.0m				
27	TsJ05A	Protejarea terasamentelor, cu pinza Geotextil Norma 1.0m2/m2 TS--20	m2	4 500,0000	26,66 2,12	119 970,00 9 540,00
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 100mm	m3	450,0000	518,86 52,47	233 487,00 23 611,50
29	TsC54A	Strat de fundatie din sol coeziv	m3	675,0000	610,84	412 317,00

1	2	3	4	5	6	7
		balast 150mm			47,70	32 197,50
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Incarcarea din depozit a cernozemului	100 m3	6,7500	675,00 0,00	4 556,25 0,00
31	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	1 080,0000	9,00 0,00	9 720,00 0,00
32	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	6,7500	115,65 15,90	780,64 107,33
33	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	6,7500	1 390,00 0,00	9 382,50 0,00
34	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	6,7500	2 444,21 268,71	16 498,42 1 813,79
35	TsH04B	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 20 cm	m2	4 500,0000	14,31 14,31	64 395,00 64 395,00
36	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	45,0000	651,46 255,46	29 315,70 11 495,70
37	TsH38A	Montarea porti de fotbal (se exclud materialele)	buc	2,0000	782,81 782,81	1 565,62 1 565,62
38	Pret de piata	Porti de minifotbal cu plasa cu accesorii de montare prevopsita	buc	2,0000	10 750,00 0,00	21 500,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			923 488,13
		Total Teren de fotbal 90*50.0m Inklusiv salariu				923 488,13 144 726,44

1	2	3	4	5	6	7
		1.5. Pavaje in jurul terenurilor cu acces spre parc				
39	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,0300	1 805,00 0,00	1 859,15 0,00
40	TsC04E11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicul teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	1,0300	393,00 0,00	404,79 0,00
41	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	165,0000	5,53 0,00	911,79 0,00
42	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,0300	115,65 15,90	119,12 16,38
43	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3	1,0300	42,75 0,00	44,03 0,00
44	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire 15 cm	m3	51,6000	737,42 42,40	38 050,87 2 187,84
45	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (бортовой камень БР100.30.15 основание бетон) De format resursul betonului	m	344,0000	179,99 31,27	61 917,73 10 756,88
46	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (De format resurs beton C 16/20)	m	344,0000	126,85 15,90	43 637,09 5 469,60
47	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat color gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	116,0000	262,35 31,59	30 432,95 3 664,21

1	2	3	4	5	6	7
48	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	228,0000	227,84 31,59	51 948,20 7 202,06
		<i>Total</i>	lei			229 325,72
		Total Pavaje in jurul terenurilor cu acces spre parc Inklusiv salariu				229 325,72 29 296,97
		<i>Total</i>	lei			2 739 707,97
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				2 739 707,97 414 885,30

		Total	lei	2 739 707,97
		Fondul social	24 %	99 572,47
		Transportarea materialelor	10 %	218 388,17
		Total		3 057 668,61
		Cheltuieli de regie	14,5 %	443 361,95
		Total		3 501 030,56
		Beneficiu de deviz	6 %	210 061,84
		Total		3 711 092,40
		TVA	20 %	742 218,48
		Total deviz: Inklusiv salariu		4 453 310,88 414 885,30

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Agentia de Dezvoltare Regionala Centru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Valorificarea luncii râului Cogîlnic
din mun. Hîncești, cu excluderea
riscului de inundații a gospodăriilor
casnice prin amenajarea zonei de
agrement pentru copii și tineret**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea terenurilor de fotbal**

Valoarea de deviz 4 453 310,88 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	240,0960	53,00	12 725,09
2.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	54,2400	53,00	2 874,72
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	673,4400	53,00	35 692,32
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 681,0500	53,00	89 095,65
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	53,7200	53,00	2 847,16
6.	7129020012800	Pavator	h-om	454,1488	53,00	24 069,89
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 116,9000	53,00	59 195,70
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	162,7200	53,00	8 624,16
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	470,3692	53,00	24 929,57
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	102,4800	53,00	5 431,44
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	465,6400	53,00	24 678,92
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 911,2873	53,00	101 298,23
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	313,2040	53,00	16 599,81
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,4352	53,00	288,07
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	123,2940	53,00	6 534,58
Total manopera						414 885,30

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	178,2000	100,00	17 820,00
2.	125126129	Porti de mini fotbal	buc	4,0000	10 750,00	43 000,00
3.	14111222016146	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	5,2632	375,00	1 973,70
4.	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-31.5mm	m3	65,5320	375,00	24 574,50
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0259	375,00	9,70
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	538,6600	375,00	201 997,50
7.	14211022001068	Pietris de granit 20-40mm	m3	106,2600	730,00	77 569,80
8.	14211022001068 1	Pietris de granit 5-20 mm	m3	53,1300	730,00	38 784,90
9.	14211022001068 11	Pietris savura de granit 1-5 mm	m3	53,1300	760,00	40 378,80
10.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	39,8237	400,00	15 929,49
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,7840	360,00	1 362,24
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0	m3	56,0568	360,00	20 180,47

		mm				
13.	14211022005251	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm (sol coeziv balast)	m3	742,5000	480,00	356 400,00
14.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,7200	360,00	619,20
15.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,0720	360,00	4 705,92
16.	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	18 498,480 0	0,80	14 798,78
17.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	35,8320	53,00	1 899,10
18.	1711217329883	Material textil Geotextil TS--20	m	5 424,0000	21,00	113 904,00
19.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	54,1768	10,00	541,77
20.	1752127334760	Plasa din capron 110*110	m2	768,6000	50,00	38 430,00
21.	2010102903495	Scinduri de rasinoase geluite 150x50mm	m3	18,3000	8 333,00	152 493,90
22.	20101029034951 1	Scinduri de rasinoase geluite	m3	0,1729	8 333,00	1 440,78
23.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,5187	4 100,00	2 126,67
24.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,5187	4 100,00	2 126,67
25.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,2075	7 000,00	1 452,36
26.	2320166200676	White spirit	kg	17,5613	36,00	632,21
27.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,3304	28,00	37,25
28.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,8648	25,00	21,62
29.	2414147327483	Buloane M12 L=180mm	buc	732,0000	2,00	1 464,00
30.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	107,4960	50,00	5 374,80
31.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	59,7200	50,00	2 986,00
32.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	114,4144	45,00	5 148,65
33.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 355,3600	2,00	2 710,72
34.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	550,4000	2,00	1 100,80
35.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	17 831,520 0	2,00	35 663,04
36.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 540,8000	2,00	9 081,60
37.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 60mm color	m2	117,7400	179,00	21 075,46
38.	26611128006551 1	Placi din beton, pentru trotuare 60mm gri	m2	231,4200	145,00	33 555,90
39.	26631021000011 5	Beton clasa. C15/20	m3	15,4800	1 208,00	18 699,84
40.	2663102100222	Beton C16/20	m3	16,5120	1 208,00	19 946,50
41.	26661228002855 16	бортовой камень БР100.30.15 Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	345,7200	85,00	29 386,20
42.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	345,7200	49,60	17 147,71
43.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	412,7192	5,00	2 063,60
44.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	360,8467	23,00	8 299,47
45.	2732103646250	Plasa rabit zincata 35*35*1.6	m2	2 292,8802	30,60	70 162,13
46.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial Ortigrass 40 inaltimea parului 40 mm	m2	977,1517	250,00	244 287,93
47.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	443,6535	53,35	23 668,91
48.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	154,4768	125,00	19 309,60
49.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	26,6080	25,00	665,20
50.	2811106301200	Elemente metalice	kg	13 570,080 0	30,00	407 102,40
51.	2862306829942	Perie de sirma	buc	25,2776	30,00	758,33

52.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	67,4070	25,00	1 685,18
53.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,9868	56,00	335,26
54.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	86,4760	2,00	172,95
55.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	86,4760	2,00	172,95
56.	2874115883700	Saiba M 20	buc	86,4760	2,00	172,95
57.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	960,0480	20,00	19 200,96
58.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,8800	200,00	1 376,00
59.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,9868	3,64	21,79
60.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,2400	36,40	336,34
61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	19,3011	36,40	702,56
62.	4100126202818	Apa	m3	132,8200	36,40	4 834,65
		Total materiale de constructii				2 183 881,72

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	557,8440	50,00	27 892,20
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	7 780,5000	2,00	15 561,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	278,9220	50,00	13 946,10
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,3200	20,00	146,40
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	27,5334	500,00	13 766,69
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	71,6745	250,00	17 918,62
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,3128	250,00	3 328,20
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	19,9640	300,00	5 989,20
9.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3493	300,00	404,79
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,0541	300,00	316,22
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	10,9326	300,00	3 279,78
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,7013	300,00	810,39
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	35,1360	20,00	702,72
14.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	6,6284	400,00	2 651,36
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	3,3379	50,00	166,90
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	21,9719	50,00	1 098,60
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,1340	50,00	106,70
18.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	32,4324	400,00	12 972,96
19.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,2772	400,00	110,88
20.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	7,8540	300,00	2 356,20
21.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,9956	400,00	798,24
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	14,6400	400,00	5 856,00
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	54,0000	180,00	9 720,00
24.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,0655	180,00	911,79
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,2900	100,00	129,00
		Total utilaje de constructii				140 940,95

Total	lei	2 739 707,97
Fondul social	24 %	99 572,47
Transportarea materialelor	10 %	218 388,17
Total		3 057 668,61
Cheltuieli de regie	14,5 %	443 361,95
Total		3 501 030,56
Beneficiu de deviz	6 %	210 061,84
Total		3 711 092,40
TVA	20 %	742 218,48
Total deviz:		4 453 310,88

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Agentia de Dezvoltare Regionala Centru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Valorificarea luncii râului Cogîlnic din mun. Hîncești, cu excluderea riscului de inundații a gospodăriilor casnice prin amenajarea zonei de agrement pentru copii și tineret

Investitor Agentia de Dezvoltare Regionala Centru

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Terasamente				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 Inlaturarea solului fertil si depozitarea lui pentru inverzire	100 m3			822,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	300,00	822,00
		<i>Total</i>	lei			3 279,78
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			156,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	500,00	156,00
		<i>Total</i>	lei			1 441,44
3	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			864,99 478,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	53,00	478,59
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	36,40	36,40
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	250,00	350,00
		<i>Total</i>	lei			7 992,51
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II Saparea transeei pentru fundatii	100 m3			615,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	300,00	615,00
		<i>Total</i>	lei			1 432,95
5	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor Pregatirea transeei pentru betonare	m3			39,75 39,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	53,00	39,75
		<i>Total</i>	lei			926,18
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Perna de pietris sub fundatie	m3			518,86 52,47

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,00	52,47
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	375,00	431,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,64
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		Total	lei			9 547,03
7	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			9,54 ----- 9,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	53,00	9,54
		Total	lei			2 222,82
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			938,96 ----- 467,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	53,00	467,46
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	50,00	471,50
		Total	lei			2 187,78
		1.2. Constructia gardului comun al ambelor stadioane				
9	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			39,75 ----- 39,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	53,00	39,75
		Total	lei			2 327,76
10	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/20 250	m3			1 513,57 ----- 238,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	53,00	217,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	53,00	21,20
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,00	609,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	360,00	263,09
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	400,00	272,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	36,40	10,71
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		Total	lei			88 634,80
11	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			32 900,26 ----- 2 120,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	53,00	1 855,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	53,00	265,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	30,00	30 600,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	56,00	25,20
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	2,00	13,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	2,00	13,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	2,00	13,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0650	25,00	1,62
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	28,00	2,80
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	25,00	50,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	3,64	1,64
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	400,00	60,00
		Total	lei			437 705,10
12	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata	t			1 006,92 -----

1	2	3	4	5	6	7
		construcțiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual				386,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,3000	53,00	386,90
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	8,6000	45,00	387,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	5,00	99,00
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	30,00	57,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	10,00	29,50
	2320166200676	White spirit	kg	1,3200	36,00	47,52
		Total	lei			13 396,07
13	CO06B	Imprejmuiri din plasa rabit, zincata cu inaltimea medie la coama de 2,05 m montata pe suport de stilpi si longrine existente.norma 2m2 la 1ml Se exclud stilpii.	m			132,49 58,30
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	53,00	48,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	53,00	9,54
	2732103646250	Plasa rabit zincata 35*35*1.6	m2	2,0000	30,60	62,85
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	23,00	11,34
		Total	lei			48 491,52
14	CO06B	Imprejmuiri din plasa rabit, zincata cu inaltimea medie la coama de 4 m montata pe suport de stilpi si longrine existente.norma 4.1 m2 la 1ml Se exclud stilpii.	m			198,49 58,30
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	53,00	48,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	53,00	9,54
	2732103646250	Plasa rabit zincata 35*35*1.6	m2	4,1000	30,60	128,85
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	23,00	11,34
		Total	lei			72 645,69
15	CO04A	Imprejmuiri din lemn executate din scinduri de lemn geluite 150*50mm pe structura de metal gata montata, inaltimea medie a gardului fiind de 1 m se exclud stilpii se adauga buloane 2buc/m M10 L=180mm Norma la scindura 0.05m3/ml (14.9m3 de scindura)	m			493,80 68,90
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	53,00	55,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	53,00	13,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase geluite 150x50mm	m3	0,0500	8 333,00	416,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1700	25,00	4,25
	2414147327483	Buloane M12 L=180mm	buc	2,0000	2,00	4,00
		Total	lei			180 730,80
16	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi un strat de grund	m2			103,61 66,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	53,00	66,25
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,3600	50,00	18,00
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1200	53,00	6,36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	50,00	10,00
		Total	lei			30 937,95
17	CE35A	Plasa de siguranta, pentru partea superioara. Plasa de capron. Norma 1m2/m2	m2			60,12 7,42
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1400	53,00	7,42
	1752127334760	Plasa din capron 110*110	m2	1,0000	50,00	52,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		Total	lei			44 007,84
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimea pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			52,96 39,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	53,00	39,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 100,00	1,23
	201010290349511	Scinduri de rasinoase geluite	m3	0,0001	8 333,00	0,83
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 100,00	1,23
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 000,00	0,84

1	2	3	4	5	6	7
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,08
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			91 564,90
		1.3. Teren de minifotbal				
19	TsJ05A	Protejarea terasamentelor, cu pinza Geotextil Norma 1.0m2/m2 TS--20	m2			26,66 ----- 2,12
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	53,00	1,59
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	53,00	0,53
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	20,00	3,54
	1711217329883	Material textil Geotextil TS--20	m	1,0000	21,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			24 633,84
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris de granit 20-40mm grosimea 100mm	m3			927,11 ----- 52,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,00	52,47
	14211022001068	Pietris de granit 20-40mm	m3	1,1500	730,00	839,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,64
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			85 664,97
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris de granit 5-20 mm grosimea 50mm	m3			927,11 ----- 52,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,00	52,47
	142110220010681	Pietris de granit 5-20 mm	m3	1,1500	730,00	839,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,64
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			42 832,48
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris savura de granit 1-5 mm grosimea 50mm	m3			961,61 ----- 52,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,00	52,47
	142110220010681	Pietris savura de granit 1-5 mm	m3	1,1500	760,00	874,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,64
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			44 426,38
23	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip Ortigrass 40 inaltimea parului 40 mm, acoperita cu nisip quart norma 20kg/m2	m2			328,60 ----- 6,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1235	53,00	6,55
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial Ortigrass 40 inaltimea parului 40 mm	m2	1,0300	250,00	257,76
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	53,35	15,11
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	125,00	13,54
	1421102200801	Nisip cuartos ΓM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	20,0000	0,80	16,02
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	400,00	2,84
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	50,00	0,08
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	400,00	14,04
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	300,00	2,55
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	400,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			303 622,40
24	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm	m			136,33 ----- 2,86

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	53,00	2,86
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial Ortigrass 40 inaltimea parului 40 mm	m2	0,1440	250,00	36,00
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,0700	53,35	57,08
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,3200	125,00	40,00
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	400,00	0,16
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	50,00	0,22
		<i>Total</i>	lei			23 175,51
25	TsH38A	Montarea porti de fotbal (se exclud materialele)	buc			782,81
						782,81
	71240100107001	Dulgher	h-om	13,4300	53,00	711,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3400	53,00	71,02
		<i>Total</i>	lei			1 565,62
26	Pret de piata	Porti de minifotbal cu plasa cu accesorii de montare prevopsita	buc			10 750,00
						0,00
	125126129	Porti de mini fotbal	buc	1,0000	10 750,00	10 750,00
		<i>Total</i>	lei			21 500,00
		1.4. Teren de fotbal 90*50.0m				
27	TsJ05A	Protejarea terasamentelor, cu pinza Geotextil Norma 1.0m2/m2 TS--20	m2			26,66
						2,12
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	53,00	1,59
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	53,00	0,53
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	20,00	3,54
	1711217329883	Material textil Geotextil TS--20	m	1,0000	21,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			119 970,00
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 100mm	m3			518,86
						52,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,00	52,47
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	375,00	431,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,64
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			233 487,00
29	TsC54A	Strat de fundatie din sol coeziv balast 150mm	m3			610,84
						47,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	53,00	47,70
	14211022005251	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm (sol coeziv balast)	m3	1,1000	480,00	528,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,64
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			412 317,00
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Incarcarea din depozit a cernozeiului	100 m3			675,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
		<i>Total</i>	lei			4 556,25
31	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			9,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	180,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			9 720,00
32	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			115,65

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria I				15,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	53,00	15,90
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	375,00	0,75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	300,00	99,00
		<i>Total</i>	lei			780,64
33	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 390,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	500,00	1 390,00
		<i>Total</i>	lei			9 382,50
34	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 444,21
						268,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	53,00	268,71
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	250,00	2 175,50
		<i>Total</i>	lei			16 498,42
35	TsH04B	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 20 cm	m2			14,31
						14,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0700	53,00	3,71
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,2000	53,00	10,60
		<i>Total</i>	lei			64 395,00
36	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			651,46
						255,46
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	53,00	255,46
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,00
		<i>Total</i>	lei			29 315,70
37	TsH38A	Montarea porti de fotbal (se exclud materialele)	buc			782,81
						782,81
	71240100107001	Dulgher	h-om	13,4300	53,00	711,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3400	53,00	71,02
		<i>Total</i>	lei			1 565,62
38	Pret de piata	Porti de minifotbal cu plasa cu accesorii de montare prevopsita	buc			10 750,00
						0,00
	125126129	Porti de mini fotbal	buc	1,0000	10 750,00	10 750,00
		<i>Total</i>	lei			21 500,00
		1.5. Pavaje in jurul terenurilor cu acces spre parc				
39	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 805,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	1 805,00
		<i>Total</i>	lei			1 859,15
40	TsC04E11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicul teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			393,00
						0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3100	300,00	393,00
		<i>Total</i>	lei			404,79
41	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			5,53
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	180,00	5,53

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			911,79
42	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			115,65
						15,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	53,00	15,90
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	375,00	0,75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	300,00	99,00
		<i>Total</i>	lei			119,12
43	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3			42,75
						0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	375,00	3,75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	300,00	39,00
		<i>Total</i>	lei			44,03
44	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire 15 cm	m3			737,42
						42,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	53,00	42,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	360,00	92,52
	14111222016146	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	0,1020	375,00	38,25
	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-31.5mm	m3	1,2700	375,00	476,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	100,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			38 050,87
45	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (бортовой камень БР100.30.15 основание бетон) De format resursul betonului	m			179,99
						31,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	53,00	7,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	53,00	23,32
	266310210000115	Beton clasa. C15/20	m3	0,0450	1 208,00	54,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	360,00	2,88
	266612280028551 6	бортовой камень БР100.30.15 Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	36,40	0,22
		<i>Total</i>	lei			61 917,73
46	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (De format resurs beton C 16/20)	m			126,85
						15,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	53,00	6,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	53,00	9,54
	2663102100222	Beton C16/20	m3	0,0480	1 208,00	57,98
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	49,60	49,85
		<i>Total</i>	lei			43 637,09
47	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat color gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			262,35
						31,59
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	53,00	30,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	53,00	0,84
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 60mm color	m2	1,0150	179,00	181,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	360,00	13,68
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			30 432,95
48	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			227,84 ----- 31,59
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	53,00	30,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	53,00	0,84
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	266111280065511	Placi din beton, pentru trotuare 60mm gri	m2	1,0150	145,00	147,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	360,00	13,68
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			51 948,20

APROBAT:

Intocmit
"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Agentia de Dezvoltare Regionala Centru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Valorificarea luncii râului Cogîlnic
din mun. Hîncești, cu excluderea
riscului de inundații a gospodăriilor
casnice prin amenajarea zonei de
agrement pentru copii și tineret**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL
Elemente de amenajare

Valoarea de deviz 5 287 878,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pasarele Cogilnic 2 buc				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,2000	1 317,00 0,00	263,40 0,00
2	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	2,0000	39,75 39,75	79,50 79,50
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	22,0000	9,54 9,54	209,88 209,88
4	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	44,5200	120,40 55,65	5 360,30 2 477,54
5	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52	kg	110,0000	15,59	1 714,51

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv			1,75	192,39
6	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 16/20	m3	7,3600	1 508,46 238,50	11 102,27 1 755,36
7	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (1470kg la o pasarela) 36m UNP20+12m stilpi 100*100+108m bare 60*60*4	t	4,5900	32 900,26 2 120,00	151 012,21 9 730,80
8	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual	t	4,5900	1 049,92 386,90	4 819,13 1 775,87
9	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic Pergola peste pasarela din lemn jeluit si tratat cu grund si lac. 100*100 si podina scindura gr. 50mm	m3	2,1400	12 386,56 1 192,50	26 507,23 2 551,95
10	CH05B	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, montarea minii curente, inclusiv materialul de montaj pe orice fel de parapet (se aplica doar in cazul in care mina curenta se procura din comert)	m	58,8000	206,48 60,95	12 141,02 3 583,86
		<i>Total</i>	lei			213 209,45
		Total Pasarele Cogilnic 2 buc Inclusiv salariu				213 209,45 22 357,15
		1.2. Pasarele Canale 2 buc				
11	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in	100 m3	0,2000	1 317,00 0,00	263,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		depozit teren catg. II.				
12	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	2,0000	39,75 39,75	79,50 79,50
13	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	22,0000	9,54 9,54	209,88 209,88
14	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	44,5200	120,40 55,65	5 360,30 2 477,54
15	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	110,0000	15,59 1,75	1 714,51 192,39
16	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 16/20	m3	7,3600	1 508,46 238,50	11 102,27 1 755,36
17	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (1470kg la o pasarela) 36m UNP20+12m stilpi 100*100+108m bare 60*60*4	t	2,6500	32 900,26 2 120,00	87 185,69 5 618,00
18	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual	t	2,6500	1 049,92 386,90	2 782,29 1 025,28
19	CE40A	Montarea elementelor scheletului	m3	1,4000	12 386,56	17 341,18

1	2	3	4	5	6	7
		din grinzi (bare) cu tratament antiseptic Pergola peste pasarela din lemn jeluit si tratat cu grund si lac. 100*100 si podina scindura gr. 50mm			1 192,50	1 669,50
20	CH05B	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, montarea minii curente, inclusiv materialul de montaj pe orice fel de parapet (se aplica doar in cazul in care mina curenta se procura din comert)	m	39,6000	206,48 60,95	8 176,61 2 413,62
		<i>Total</i>	lei			134 215,63
		Total Pasarele Canale 2 buc Inclusiv salariu				134 215,63 15 441,07
		1.3. Montare banci si felinare				
21	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare fara cost	buc	80,0000	430,55 381,60	34 443,84 30 528,00
22	TsH91B	Instalarea urne fara cost	buc	80,0000	419,63 312,70	33 570,56 25 016,00
23	DF23A	Instalarea felinarilor de parc (Fara cost)	buc	86,0000	376,73 74,73	32 398,78 6 426,78
24	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. Transee sub cablu	100 m3	9,1600	1 317,00 0,00	12 063,72 0,00
25	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg (Se exclude macara si cricuri hidraulice)	100 m	18,3200	680,32 387,96	12 463,42 7 107,43
26	Pret de piata	Cablu ABB6 5*16	m	1 832,0000	68,00 0,00	124 576,00 0,00
27	Pret de piata	Caramida	buc	7 328,0000	5,80 0,00	42 502,40 0,00
28	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	9,1600	327,00 0,00	2 995,32 0,00

1	2	3	4	5	6	7
29	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	9,1600	938,96 467,46	8 600,87 4 281,93
		<i>Total</i>	lei			303 614,91
		Total Montare banci si felinare Inklusiv salariu				303 614,91 73 360,14
		1.4. Piste de alergari 1740m2. Teren pentru copii 800m2				
30	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	26,1000	94,50 0,00	2 466,45 0,00
31	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	26,1000	864,99 478,59	22 576,24 12 491,20
32	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (De format resurs beton C16/20)	m	1 900,0000	126,96 15,90	241 226,28 30 210,00
33	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30 20cm	m3	261,0000	657,51 31,80	171 610,10 8 299,80
34	TsJ05A	Protejarea terasamentelor, cu pinza Geotextil Norma 1.0m2/m2 TS--20	m2	2 610,0000	26,66 2,12	69 582,60 5 533,20
35	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 100mm	m3	261,0000	478,84 47,70	124 977,24 12 449,70
36	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	2 610,0000	190,35 6,36	496 816,11 16 599,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 129 255,02
		Total Piste de alergari 1740m2. Teren pentru copii 800m2 Inclusiv salariu				1 129 255,02 85 583,50
		1.5. Podet cu diametrul de 1.0m la PK 36+33 tevi TS.100.25.3				
37	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40 м3 , грунт II категории) Saparea canalului pentru instalarea podetului	100 m3	3,8000	615,00 0,00	2 337,00 0,00
38	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта в авто экскаватором 0,40 м3 , грунт МОКРЫЙ II категории)	100 m3	0,8000	843,00 0,00	674,40 0,00
39	TsA20B k=1.15	(грунт МОКРЫЙ) Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	10,0000	125,56 125,56	1 255,57 1 255,57
40	TR11AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка на а/с)	t	16,0000	29,15 29,15	466,40 466,40
41	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	44,8000	13,68 0,00	612,86 0,00
42	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы на отвале, грунт II категории)	100 m3	0,2800	140,54 19,07	39,35 5,34

1	2	3	4	5	6	7
43	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1.0 km, teren categoria II	100 m3	0,2800	92,96 0,00	26,03 0,00
44	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив)	m3	28,0000	255,00 0,00	7 140,00 0,00
45	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Pregatire din ПГС =8,5м3 - sub tevi)	m3	6,9670	662,71 52,47	4 617,08 365,56
46	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Pregatire fundatii sub capete de pod ПГС =21,7м3 - под оголовки)	m3	17,7870	662,71 52,47	11 787,59 933,28
47	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri Armatura sub tuburi d12A500 9*4.0m 200*200	t	0,3200	14 793,19 1 293,19	4 733,82 413,82
48	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (фундамент из монолитного бетона B20 F200 W6) Sub tuburi si in parti pentru consolidarea lor	m3	5,2000	2 001,61 169,07	10 408,36 879,16
49	DI122	Montarea podetelor tubulare TS 100.25.3 (1.26m3) patru buc (Doar lucru)	m3	5,0400	1 216,00 424,00	6 128,64 2 136,96
50	Pret de piata	Tevi TS 100.25.3	buc	4,0000	9 200,00 0,00	36 800,00 0,00
51	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж жел.бет. порталных стенок - ST 12)	m3	1,2500	10 065,41 641,30	12 581,76 801,62
52	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж жел.бет. порталных стенок - ST 11)	m3	1,2500	8 209,34 641,30	10 261,68 801,62
53	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж жел.бет. открьлков - ST 4)	m3	3,9200	8 327,80 641,30	32 644,98 2 513,90
54	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Оклеечная	m2	5,9000	209,22 61,48	1 234,38 362,73

1	2	3	4	5	6	7
		гидроизоляция в два слоя)				
55	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя)	m2	75,4000	112,55 29,89	8 486,61 2 253,86
56	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum (Конопатка швов паклей пропитанной битумом =3,3кг)	m	5,5000	68,71 13,78	377,89 75,79
57	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimi pina la 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton (Укладка раствора М 150 F200)	m3	0,3500	2 038,23 477,03	713,38 166,96
58	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,2000	327,00 0,00	392,40 0,00
59	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	1,2000	938,96 467,46	1 126,75 560,95
60	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Pregatire fundatii sub canal - 15cm)	m3	5,8500	662,71 52,47	3 876,85 306,95
61	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (лоток из монолитного бетона C16/20 F200 W6) Partea superioara de la podet canal din beton 1.2m+0.6m+1.2m gr. 100mm.- 13m	m3	3,9000	2 001,61 169,07	7 806,27 659,37
62	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui	100 m3	1,2000	938,96 467,46	1 126,75 560,95

1	2	3	4	5	6	7
		strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv				
63	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Pregatire fundatii sub canal - 15cm) 15m *3.0m	m3	6,7500	662,71 52,47	4 473,29 354,17
64	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri Pentru zidurile de sprijin a canalului 22diam 16A500 cu l=1.2m si transversala.	t	0,1680	14 793,21 1 293,21	2 485,26 217,26
65	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la rigola plasa sudata d4mm 150*150 103.2m2	kg	141,0000	30,36 1,59	4 280,76 224,19
		<i>Total</i>	lei			178 896,11
		Total Podet cu diametrul de 1.0m la PK 36+33 tevi TS.100.25.3 Inklusiv salariu				178 896,11 16 316,41
		<i>Total</i>	lei			1 959 191,12
		<i>Fondul social</i>	24 %			51 133,98
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			164 334,85
		<i>Total</i>				2 174 659,95
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			315 325,69
		<i>Total</i>				2 489 985,64
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			149 399,14
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				2 639 384,78 213 058,27
		2. Elemente de amenajare Utilaj				
66	pret de piata	Urne de parc	buc	80,0000	4 333,00 0,00	346 640,00 0,00
67	pret de piata	Banci cu doua picioare de parc	buc	80,0000	2 500,00 0,00	200 000,00 0,00
68	pret de piata	Felinare de parc	buc	86,0000	3 434,00 0,00	295 324,00 0,00
69	pret de piata	Terenuri de joaca pentru copii	buc	1,0000	141 667,00	141 667,00

1	2	3	4	5	6	7
		Complex de joaca tip PlayPark ECO-14 cu sapte elemente			0,00	0,00
70	pret de piata	Terenuri de joaca pentru copii Complex de joaca tip PlayPark Yuva-04 cu noua elemente	buc	1,0000	170 835,00 0,00	170 835,00 0,00
71	pret de piata	Constructie modulara 6000*2500*2400(h) realizat din profile de metal zincat cu jgheaburi pentru scurgerea apelor acoperis tip Sandwich culoare RAL9002, pereti Sandwich PUR 60mm, culoare RAL 9002 podea dotata cu sistem de traverse pentru sustinerea ardozelor P=350kg/m2 termoizolata cu vata minerala protejjatea cu tabla zincata si cu linolium Instalatie electrica partial ascunsa, in pereti cu trecerea cablurilor prin tuburi gofrate, cu trei usi exterioare 980*2100mm fara geam, trei ferestre 500*500mm trei cabine WC dotate cu vas de clozet,lavuar,ogklinda, Una din ele pentru persoaned dizabilitati cu utilaj dezabilitati. si cu boiler electric 15l	buc	1,0000	197 520,00 0,00	197 520,00 0,00
72	pret de piata	Constructie modulara 6000*2500*2400(h) realizat din profile de metal zincat cu jgheaburi pentru scurgerea apelor acoperis tip Sandwich culoare RAL9002, pereti Sandwich PUR 60mm, culoare RAL 9002 podea dotata cu sistem de traverse pentru sustinerea pardoselelor P=350kg/m2 termoizolata cu vata minerala protejjatea cu tabla zincata si cu linolium Instalatie electrica partial ascunsa, in pereti cu trecerea cablurilor prin tuburi gofrate, cu trei usi exterioare 980*2100mm fara geam, trei ferestre 500*500mm Fara utilaje doar cladirea pentru necesitati administrative	buc	1,0000	143 490,00 0,00	143 490,00 0,00
73	pret de piata	Utilaje pentru teren de fitnes la aier liber	buc	1,0000	250 750,00 0,00	250 750,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 746 226,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			20 954,71
		Total Elemente de amenajare Utilaj Inclusiv salariu				1 767 180,71

		Total	lei			4 406 565,49
		TVA	20 %			881 313,10
		Total deviz: Inclusiv salariu				5 287 878,59
						213 058,27

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Agentia de Dezvoltare Regionala Centru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Valorificarea luncii râului Cogîlnic
din mun. Hîncești, cu excluderea
riscului de inundații a gospodăriilor
casnice prin amenajarea zonei de
agrement pentru copii și tineret**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Elemente de amenajare**

Valoarea de deviz 5 287 878,59 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	134,1024	53,00	7 107,43
2.	7123010010200	Betonist	h-om	113,0670	53,00	5 992,56
3.	7123011000200	Betonist	h-om	776,0000	53,00	41 128,00
4.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	26,1000	53,00	1 383,30
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,7850	53,00	571,60
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	84,5880	53,00	4 483,16
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	71,6850	53,00	3 799,30
8.	7129020012800	Pavator	h-om	498,6000	53,00	26 425,80
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	313,2000	53,00	16 599,60
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	79,7300	53,00	4 225,69
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	52,8520	53,00	2 801,15
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	253,4000	53,00	13 430,20
13.	7422010060100	Timplar	h-om	113,1600	53,00	5 997,48
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 152,4134	53,00	61 077,90
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	59,9770	53,00	3 178,80
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	72,0000	53,00	3 816,00
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	208,3078	53,00	11 040,30
		Total manopera				213 058,27

Materiale:

1.	0125125	Tevi TS 100.25.3	buc	4,0000	9 200,00	36 800,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0007	21 000,00	14,70
3.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0147	23 000,00	338,10
4.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0011	30 000,00	33,00
5.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	245,3400	1 902,00	466 636,68
6.	1212121212121	apa	m3	24,0000	36,40	873,60
7.	124572589	Felinare de parc	buc	86,0000	3 434,00	295 324,00
8.	1245733	Banci cu doua picioare de parc	buc	80,0000	2 500,00	200 000,00
9.	124578	Urne de parc	buc	80,0000	4 333,00	346 640,00
10.	125555	Cablu ABE6 5*16	m	1 832,0000	68,00	124 576,00
11.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	52,9830	375,00	19 868,62

12.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	318,1590	375,00	119 309,62
13.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0078	375,00	2,92
14.	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,8300	700,00	5 481,00
15.	14211022000681	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (ПГС)	m3	45,5718	480,00	21 874,47
16.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	10,4586	400,00	4 183,44
17.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,7000	360,00	2 052,00
18.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	298,4550	360,00	107 443,80
19.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,4742	360,00	170,71
20.	1711217329883	Material textil Geotextil TS-20 (2.0m)	m	2 610,0000	21,00	54 810,00
21.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	21,3580	10,00	213,58
22.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	3,3000	80,00	264,00
23.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0446	4 100,00	182,86
24.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,6483	4 100,00	2 658,03
25.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit I geluite grunduite si vopsite cu lac	m3	0,4248	9 520,00	4 044,10
26.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0354	4 100,00	145,14
27.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a geluite si grunduite si vopsite cu lac	m3	3,2922	10 017,00	32 977,96
28.	2010237318750	Distantieri	buc	42,3000	3,50	148,05
29.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	8,0136	450,00	3 606,12
30.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	3,00	3,30
31.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	3 000,00	1,80
32.	2320166200676	White spirit	kg	12,5088	36,00	450,32
33.	2320187315789	Decofrol	kg	10,6848	40,00	427,40
34.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,3908	16 000,00	6 252,80
35.	23203226000361	Gudron	kg	9,1332	20,00	182,66
36.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,6500	20,00	33,00
37.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,7240	28,00	20,27
38.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,4706	25,00	11,76
39.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	10,6554	45,00	479,49
40.	2430126104999	Serlac natural	kg	0,9840	75,00	73,80
41.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	62,2640	50,00	3 113,20
42.	251214572	Terenuri de joaca pentru copii Complex de joaca tip PlayPark Yuva-04 cu noua elemente	buc	1,0000	170 835,00	170 835,00
43.	2512145722	Terenuri de joaca pentru copii Complex de joaca tip PlayPark ECO-14 cu sapte elemente	buc	1,0000	141 667,00	141 667,00
44.	25124123572	Utilaje pentru teren de fitnes la aer liber	buc	1,0000	250 750,00	250 750,00
45.	25124572211	Constructie modulara 6000*2500*2400(h) realizat din profile de metal zincat cu jgheaburi pentru scurgerea apelor acoperis tip Sandwich culoare RAL9002, pereti Sandwich PUR 60mm, culoare RAL 9002 podea dotata cu sistem de traverse pentru sustinerea pardoselilor	buc	1,0000	197 520,00	197 520,00

		P=350kg/m2 termoizolata cu vata minerala protejate cu tabla zincata si cu linolium Instalatie electrica partial ascunsa, in pereti cu trecerea cablurilor prin tuburi gofrate, cu trei usi exterioare 980*2100mm fara geam, trei ferestre 500*500mm trei cabine WC dotate cu vase de clozet, lavuar, ogklinda, Una din ele pentru persoanele dizabiliate cu utilaj dezabiliate. si cu boiler electric 15l				
46.	25124572231	Constructie modulara 6000*2500*2400(h) realizat din profile de metal zincat cu jgheaburi pentru scurgerea apelor acoperis tip Sandwich culoare RAL9002, pereti Sandwich PUR 60mm, culoare RAL 9002 podea dotata cu sistem de traverse pentru sustinerea pardoselelor P=350kg/m2 termoizolata cu vata minerala protejate cu tabla zincata si cu linolium Instalatie electrica partial ascunsa, in pereti cu trecerea cablurilor prin tuburi gofrate, cu trei usi exterioare 980*2100mm fara geam, trei ferestre 500*500mm Fara utilaje doar cladirea pentru necesitati administrative	buc	1,0000	143 490,00	143 490,00
47.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 938,0000	2,00	3 876,00
48.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	4 243,1872	2,00	8 486,38
49.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	138,2500	2,00	276,50
50.	2663102100000	Beton C16/20	m3	31,1000	1 208,00	37 568,80
51.	266310210000020	Beton B20 F200 W6	m3	9,2820	1 475,00	13 690,95
52.	2663102100222	Beton clasa 16/20	m3	91,2000	1 208,00	110 169,60
53.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 909,5000	49,60	94 711,20
54.	266612280056218	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m (жел.бет. порталные стенки - ST 11)	m3	1,2875	6 035,00	7 770,06
55.	2666122800562258	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m (жел.бет. порталные стенки - ST 12)	m3	1,2875	7 837,00	10 090,14
56.	2666122800562822	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m (открылки - ST 4)	m3	4,0376	6 150,00	24 831,24
57.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	143,3520	5,00	716,76
58.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	5,1330	24,00	123,19
59.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	14,2202	11,30	160,69
60.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	225,5000	13,50	3 044,24
61.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	28,7100	23,00	660,33
62.	2710703517201	Armatura sub tuburi d12A500	t	0,3200	13 500,00	4 320,00
63.	27107035172011	Armatura diam 16A500	t	0,1680	13 500,00	2 268,00
64.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,4520	21,00	93,50
65.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,4100	21,00	29,61
66.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	14,4800	25,00	362,00
67.	2811106301200	Elemente metalice	kg	7 384,8000	30,00	221 544,00
68.	2811236305701	Mina curenta sau bara prot.dr.din profile form. la rece	m	100,3680	135,00	13 549,68
69.	2862306829942	Perie de sirma	buc	13,7560	30,00	412,68

70.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	12,0360	25,00	300,90
71.	28731220041004	Plase sudate d4mm 150*150	kg	142,4100	27,00	3 845,07
72.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,1232	25,00	178,08
73.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	3,2580	56,00	182,45
74.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	47,0600	2,00	94,12
75.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	26,5500	30,00	796,50
76.	2874115837745	Suruburi	buc	590,4000	1,00	590,40
77.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	47,0600	2,00	94,12
78.	2874115883700	Saiba M 20	buc	47,0600	2,00	94,12
79.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	10,6200	25,00	265,50
80.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	461,9700	20,00	9 239,40
81.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,2580	3,64	11,86
82.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,6281	1 100,00	690,91
83.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	65,2500	36,40	2 375,10
84.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,1623	36,40	369,91
85.	4100126202818	Apa	m3	29,8354	36,40	1 086,00
86.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,1524	1 000,00	152,40
87.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,7328	50,00	36,64
88.	5009623	Banda "K226"	100 m	1,7587	55,00	96,73
89.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	9,1600	200,00	1 832,00
90.	569567	Caramida	buc	7 328,0000	5,80	42 502,40
		Total materiale de constructii				3 389 574,46

Utilaje de constructii:

1.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	31,3272	50,00	1 566,36
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,5310	400,00	212,40
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	109,6200	50,00	5 481,00
4.	25922700040211	Mai mecanic 150 - 200 kg	h-ut	15,6886	50,00	784,42
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	54,8100	50,00	2 740,50
6.	2922140007000	Macara	h-ut	35,7751	400,00	14 310,04
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,8142	50,00	40,71
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,8949	500,00	7 947,45
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	36,5400	250,00	9 135,00
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	97,0920	250,00	24 273,00
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,0380	300,00	3 011,40
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	41,9684	300,00	12 590,52
13.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,2650	300,00	79,50
14.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	11,2924	300,00	3 387,72
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1904	300,00	57,12
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,8320	20,00	176,64
17.	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	47,6000	150,00	7 140,00
18.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,8390	60,00	50,34
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1050	100,00	10,50

20.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	109,0108	50,00	5 450,54
21.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	1,1682	50,00	58,41
22.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,2960	400,00	518,40
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,6800	400,00	1 472,00
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,4048	180,00	612,86
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,9150	100,00	391,50
26.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	7,1448	180,00	1 286,06
Total utilaje de constructii						102 784,39

Total	lei	4 406 565,49
TVA	20 %	881 313,10

Total deviz:

5 287 878,59

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Agentia de Dezvoltare Regionala Centru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Valorificarea luncii râului Cogilnic din mun. Hîncești, cu excluderea riscului de inundații a gospodăriilor casnice prin amenajarea zonei de agrement pentru copii și tineret

Investitor Agentia de Dezvoltare Regionala Centru

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pasarele Cogilnic 2 buc				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 317,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,39	300,00	1 317,00
		<i>Total</i>	lei			263,40
2	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			39,75 39,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75	53,00	39,75
		<i>Total</i>	lei			79,50
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			9,54 9,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	53,00	9,54
		<i>Total</i>	lei			209,88
4	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			120,40 55,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	53,00	5,30
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,95	53,00	50,35
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	21,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	25,00	2,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,09	450,00	40,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 100,00	14,35
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 100,00	2,05
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	40,00	4,80
		<i>Total</i>	lei			5 360,30
5	CC01B1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			15,59 1,75
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,033	53,00	1,75
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	13,50	13,84
		<i>Total</i>	lei			1 714,51
6	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace	m3			1 508,46 238,50

1	2	3	4	5	6	7
		clasice beton armat clasa C 16/20				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,10	53,00	217,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	53,00	21,20
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,00	2,00	576,52
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,76	360,00	277,70
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,70	400,00	284,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,29	36,40	10,71
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,057	60,00	3,42
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	400,00	100,00
		Total	lei			11 102,27
7	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (1470kg la o pasarela) 36m UNP20+12m stilpi 100*100+108m bare 60*60*4	t			32 900,26 2 120,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,00	53,00	1 855,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,00	53,00	265,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,00	30,00	30 600,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,45	56,00	25,20
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,50	2,00	13,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,50	2,00	13,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,50	2,00	13,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	25,00	1,63
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,10	28,00	2,80
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,00	25,00	50,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,45	3,64	1,64
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,15	400,00	60,00
		Total	lei			151 012,21
8	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 049,92 386,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,30	53,00	386,90
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	8,60	50,00	430,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	19,80	5,00	99,00
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,90	30,00	57,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,95	10,00	29,50
	2320166200676	White spirit	kg	1,32	36,00	47,52
		Total	lei			4 819,13
9	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic Pergola peste pasarela din lemn jeluit si tratat cu grund si lac. 100*100 si podina scindura gr. 50mm	m3			12 386,56 1 192,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,25	53,00	1 073,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,25	53,00	119,25
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,50	30,00	225,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,01	4 100,00	41,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a geluite si grunduite si vopsite cu lac	m3	0,93	10 017,00	9 315,81
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit I geluite grunduite si vopsite cu lac	m3	0,12	9 520,00	1 142,40
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,40	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,01	45,00	135,45
	23203226000361	Gudron	kg	2,58	20,00	51,60
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,00	25,00	75,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,45	24,00	34,80
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,15	400,00	60,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,33	50,00	16,50
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,23	50,00	11,50
		Total	lei			26 507,23
10	CH05B	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv	m			206,48

1	2	3	4	5	6	7
		lustruirea, montarea minii curente, inclusiv materialul de montaj pe orice fel de parapet (se aplica doar in cazul in care mina curenta se procura din comert)				60,95
	7422010060100	Timplar	h-om	1,15	53,00	60,95
	2320166200676	White spirit	kg	0,03	36,00	1,08
	2874115837745	Suruburi	buc	6,00	1,00	6,00
	2430126104999	Serlac natural	kg	0,01	75,00	0,75
	2811236305701	Mina curenta sau bara prot.dr.din profile form. la rece	m	1,02	135,00	137,70
		<i>Total</i>	lei			12 141,02
		1.2. Pasarele Canale 2 buc				
11	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 317,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,39	300,00	1 317,00
		<i>Total</i>	lei			263,40
12	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			39,75 39,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75	53,00	39,75
		<i>Total</i>	lei			79,50
13	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			9,54 9,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	53,00	9,54
		<i>Total</i>	lei			209,88
14	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			120,40 55,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	53,00	5,30
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,95	53,00	50,35
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	21,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	25,00	2,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,09	450,00	40,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 100,00	14,35
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 100,00	2,05
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	40,00	4,80
		<i>Total</i>	lei			5 360,30
15	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			15,59 1,75
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,033	53,00	1,75
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	13,50	13,84
		<i>Total</i>	lei			1 714,51
16	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 16/20	m3			1 508,46 238,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,10	53,00	217,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	53,00	21,20
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,00	2,00	576,52
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,76	360,00	277,70
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,70	400,00	284,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,29	36,40	10,71
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,057	60,00	3,42
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	400,00	100,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			11 102,27
17	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (1470kg la o pasarela) 36m UNP20+12m stilpi 100*100+108m bare 60*60*4	t			32 900,26 2 120,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,00	53,00	1 855,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,00	53,00	265,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,00	30,00	30 600,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,45	56,00	25,20
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,50	2,00	13,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,50	2,00	13,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,50	2,00	13,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	25,00	1,62
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,10	28,00	2,80
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,00	25,00	50,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,45	3,64	1,64
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,15	400,00	60,00
		<i>Total</i>	lei			87 185,69
18	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 049,92 386,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,30	53,00	386,90
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	8,60	50,00	430,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	19,80	5,00	99,00
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,90	30,00	57,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,95	10,00	29,50
	2320166200676	White spirit	kg	1,32	36,00	47,52
		<i>Total</i>	lei			2 782,29
19	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic Pergola peste pasarela din lemn jeluit si tratat cu grund si lac. 100*100 si podina scindura gr. 50mm	m3			12 386,56 1 192,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,25	53,00	1 073,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,25	53,00	119,25
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,50	30,00	225,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,01	4 100,00	41,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a geluite si grunduite si vopsite cu lac	m3	0,93	10 017,00	9 315,81
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit I geluite grunduite si vopsite cu lac	m3	0,12	9 520,00	1 142,40
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покровки)	kg	3,40	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,01	45,00	135,45
	23203226000361	Gudron	kg	2,58	20,00	51,60
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,00	25,00	75,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,45	24,00	34,80
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,15	400,00	60,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,33	50,00	16,50
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,23	50,00	11,50
		<i>Total</i>	lei			17 341,18
20	CH05B	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, montarea minii curente, inclusiv materialul de montaj pe orice fel de parapet (se aplica doar in cazul in care mina curenta se procura din comert)	m			206,48 60,95
	7422010060100	Timplar	h-om	1,15	53,00	60,95
	2320166200676	White spirit	kg	0,03	36,00	1,08
	2874115837745	Suruburi	buc	6,00	1,00	6,00
	2430126104999	Serlac natural	kg	0,01	75,00	0,75
	2811236305701	Mina curenta sau bara prot.dr.din profile form. la rece	m	1,02	135,00	137,70
		<i>Total</i>	lei			8 176,61

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Montare banci si felinare				
21	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare fara cost	buc			430,55 381,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	53,00	100,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	53,00	23,85
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	53,00	257,05
	2663102100000	Beton C16/20	m3	0,036	1 208,00	43,49
	1212121212121	apa	m3	0,15	36,40	5,46
		<i>Total</i>	lei			34 443,84
22	TsH91B	Instalarea urne fara cost	buc			419,63 312,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60	53,00	31,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	53,00	23,85
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	53,00	257,05
	2663102100000	Beton C16/20	m3	0,084	1 208,00	101,47
	1212121212121	apa	m3	0,15	36,40	5,46
		<i>Total</i>	lei			33 570,56
23	DF23A	Instalarea felinarilor de parc (Fara cost)	buc			376,73 74,73
	7123010010200	Betonist	h-om	0,58	53,00	30,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,83	53,00	43,99
	2663102100000	Beton C16/20	m3	0,25	1 208,00	302,00
		<i>Total</i>	lei			32 398,78
24	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. Transee sub cablu	100 m3			1 317,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,39	300,00	1 317,00
		<i>Total</i>	lei			12 063,72
25	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg (Se exclude macara si cricuri hidraulice)	100 m			680,32 387,96
	1	Muncitor	h-om	7,32	53,00	387,96
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	21 000,00	0,80
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	23 000,00	18,46
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	30 000,00	1,80
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	8,32
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,04	50,00	2,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,096	55,00	5,28
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,50	200,00	100,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,71	50,00	85,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,39	180,00	70,20
		<i>Total</i>	lei			12 463,42
26	Pret de piata	Cablu ABБ6 5*16	m			68,00 0,00
	125555	Cablu ABБ6 5*16	m	1,00	68,00	68,00
		<i>Total</i>	lei			124 576,00
27	Pret de piata	Caramida	buc			5,80 0,00
	569567	Caramida	buc	1,00	5,80	5,80
		<i>Total</i>	lei			42 502,40
28	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			327,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,09	300,00	327,00
		<i>Total</i>	lei			2 995,32
29	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200	100 m3			938,96

1	2	3	4	5	6	7
		kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv				467,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	53,00	467,46
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,43	50,00	471,50
		<i>Total</i>	lei			8 600,87
		1.4. Piste de alergari 1740m2. Teren pentru copii 800m2				
30	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	500,00	94,50
		<i>Total</i>	lei			2 466,45
31	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			864,99 478,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	53,00	478,59
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	36,40	36,40
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,40	250,00	350,00
		<i>Total</i>	lei			22 576,24
32	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (De format resurs beton C16/20)	m			126,96 15,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	53,00	6,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	53,00	9,54
	2663102100222	Beton clasa 16/20	m3	0,048	1 208,00	57,98
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	360,00	1,08
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	49,60	49,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	36,40	0,11
		<i>Total</i>	lei			241 226,28
33	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30 20cm	m3			657,51 31,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	53,00	31,80
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	375,00	76,12
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	375,00	457,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	36,40	5,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	100,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			171 610,10
34	TsJ05A	Protejarea terasamentelor, cu pinza Geotextil Norma 1.0m2/m2 TS--20	m2			26,66 2,12
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,03	53,00	1,59
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,01	53,00	0,53
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,177	20,00	3,54
	1711217329883	Material textil Geotextil TS-20 (2.0m)	m	1,00	21,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			69 582,60
35	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 100mm	m3			478,84

1	2	3	4	5	6	7
						47,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90	53,00	47,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,10	360,00	396,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	36,40	3,64
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			124 977,24
36	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			190,35
						6,36
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	53,00	6,36
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 902,00	178,79
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	700,00	2,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	250,00	2,85
		<i>Total</i>	lei			496 816,11
		1.5. Podet cu diametrul de 1.0m la PK 36+33 tevi TS.100.25.3				
37	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40 м3 , грунт II категории) Saparea canalului pentru instalarea podetului	100 m3			615,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,05	300,00	615,00
		<i>Total</i>	lei			2 337,00
38	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта в авто экскаватором 0,40 м3 , грунт МОКРЫЙ II категории)	100 m3			843,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,81	300,00	843,00
		<i>Total</i>	lei			674,40
39	TsA20B k=1.15	(грунт МОКРЫЙ) Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			125,56
						125,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06	53,00	125,56
		<i>Total</i>	lei			1 255,57
40	TR11AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria I (Погрузка на а/с)	t			29,15
						29,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,55	53,00	29,15
		<i>Total</i>	lei			466,40
41	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			13,68
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	180,00	13,68
		<i>Total</i>	lei			612,86
42	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы на отвале, грунт II категории)	100 m3			140,54
						19,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	53,00	19,07
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	375,00	1,46
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	300,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			39,35
43	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale	100 m3			92,96

1	2	3	4	5	6	7
		la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1.0 km, teren categoria II				0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,012	375,00	8,96
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,14	300,00	84,00
		Total	lei			26,03
44	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив)	m3			255,00
						0,00
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	1,70	150,00	255,00
		Total	lei			7 140,00
45	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Pregatire din ПГС =8,5м3 - sub tevi)	m3			662,71
						52,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	53,00	52,47
	14211022000681	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (ПГС)	m3	1,22	480,00	585,60
	4100126202818	Apa	m3	0,10	36,40	3,64
	25922700040211	Mai mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	50,00	21,00
		Total	lei			4 617,08
46	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Pregatire fundatii sub capete de pod ПГС =21,7м3 - под оголовки)	m3			662,71
						52,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	53,00	52,47
	14211022000681	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (ПГС)	m3	1,22	480,00	585,60
	4100126202818	Apa	m3	0,10	36,40	3,64
	25922700040211	Mai mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	50,00	21,00
		Total	lei			11 787,59
47	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri Armatura sub tuburi d12A500 9*4.0m 200*200	t			14 793,19
						1 293,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,40	53,00	1 293,19
	2710703517201	Armatura sub tuburi d12A500	t	1,00	13 500,00	13 500,00
		Total	lei			4 733,82
48	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificii artificiale (фундамент из монолитного бетона B20 F200 W6) Sub tuburi si in parti pentru consolidarea lor	m3			2 001,61
						169,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19	53,00	169,07
	266310210000020	Beton B20 F200 W6	m3	1,02	1 475,00	1 504,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 100,00	151,70
	2922140007000	Masara	h-ut	0,428	400,00	176,34
		Total	lei			10 408,36
49	DI122	Montarea podetelor tubulare TS 100.25.3 (1.26m3) patru buc (Doar lucru)	m3			1 216,00
						424,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,00	53,00	424,00
	2922140007000	Masara	h-ut	1,98	400,00	792,00
		Total	lei			6 128,64
50	Pret de piata	Tevi TS 100.25.3	buc			9 200,00
						0,00
	0125125	Tevi TS 100.25.3	buc	1,00	9 200,00	9 200,00
		Total	lei			36 800,00
51	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж жел.бет. порталных стенок - ST 12)	m3			10 065,41
						641,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,10	53,00	641,30
	266612280056225 8	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m (жел.бет. порталные стенки - ST 12)	m3	1,00	7 837,00	8 072,11
	2922140007000	Masara	h-ut	3,38	400,00	1 352,00
		Total	lei			12 581,76
52	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж жел.бет. порталных стенок - ST 11)	m3			8 209,34
						641,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,10	53,00	641,30
	266612280056218	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m (жел.бет. порталные стенки - ST 11)	m3	1,00	6 035,00	6 216,05

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	3,38	400,00	1 352,00
		Total	lei			10 261,68
53	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Монтаж жел.бет. открылков - ST 4)	m3			8 327,80
						641,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,10	53,00	641,30
	266612280056282 2	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m (открылки - ST 4)	m3	1,00	6 150,00	6 334,50
	2922140007000	Macara	h-ut	3,38	400,00	1 352,00
		Total	lei			32 644,98
54	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Оклеечная гидроизоляция в два слоя)	m2			209,22
						61,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,16	53,00	61,48
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	16 000,00	112,00
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 100,00	8,50
	2682132601800	Impisitura din fibre sticla bitumata	m2	2,34	11,30	27,24
		Total	lei			1 234,38
55	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя)	m2			112,55
						29,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,564	53,00	29,89
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	16 000,00	74,16
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 100,00	8,50
		Total	lei			8 486,61
56	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum (Конопатка швов паклей пропитанной битумом =3,3кг)	m			68,71
						13,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,26	53,00	13,78
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,30	20,00	6,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	3 000,00	0,33
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,20	3,00	0,60
	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,60	80,00	48,00
		Total	lei			377,89
57	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton (Укладка раствора М 150 F200)	m3			2 038,23
						477,03
	7123010010200	Betonist	h-om	8,10	53,00	429,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,90	53,00	47,71
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	395,00	2,00	790,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,355	360,00	487,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,37	36,40	13,46
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,60	400,00	240,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,30	100,00	30,00
		Total	lei			713,38
58	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			327,00
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,09	300,00	327,00
		Total	lei			392,40
59	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			938,96
						467,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	53,00	467,46
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,43	50,00	471,50
		Total	lei			1 126,75

1	2	3	4	5	6	7
60	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Pregatire fundatii sub canal -15cm)	m3			662,71 52,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	53,00	52,47
	14211022000681	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (IIFC)	m3	1,22	480,00	585,60
	4100126202818	Apa	m3	0,10	36,40	3,64
	25922700040211	Mai mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	50,00	21,00
		Total	lei			3 876,85
61	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (лоток из монолитного бетона C16/20 F200 W6) Partea superioara de la podet canal din beton 1.2m+0.6m+1.2m gr. 100mm.- 13m	m3			2 001,61 169,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19	53,00	169,07
	266310210000020	Beton B20 F200 W6	m3	1,02	1 475,00	1 504,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 100,00	151,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	400,00	176,34
		Total	lei			7 806,27
62	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			938,96 467,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	53,00	467,46
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,43	50,00	471,50
		Total	lei			1 126,75
63	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Pregatire fundatii sub canal -15cm) 15m *3.0m	m3			662,71 52,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	53,00	52,47
	14211022000681	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (IIFC)	m3	1,22	480,00	585,60
	4100126202818	Apa	m3	0,10	36,40	3,64
	25922700040211	Mai mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	50,00	21,00
		Total	lei			4 473,29
64	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri Pentru zidurile de sprijin a canalului 22diam 16A500 cu l=1.2m si transversala.	t			14 793,21 1 293,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,40	53,00	1 293,21
	27107035172011	Armatura diam 16A500	t	1,00	13 500,00	13 500,00
		Total	lei			2 485,26
65	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la rigola plasa sudata d4mm 150*150 103.2m2	kg			30,36 1,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	53,00	1,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	53,00	0,27
	28731220041004	Plase sudate d4mm 150*150	kg	1,01	27,00	27,27
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	21,00	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	3,50	1,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
		Total	lei			4 280,76
		2. Elemente de amenajare Utilaj				
66	pret de piata	Urne de parc	buc			4 333,00 0,00
	124578	Urne de parc	buc	1,00	4 333,00	4 333,00
		Total	lei			346 640,00
67	pret de piata	Banci cu doua picioare de parc	buc			2 500,00 0,00
	1245733	Banci cu doua picioare de parc	buc	1,00	2 500,00	2 500,00
		Total	lei			200 000,00
68	pret de piata	Felinare de parc	buc			3 434,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	124572589	Felinare de parc	buc	1,00	3 434,00	3 434,00
		<i>Total</i>	lei			295 324,00
69	pret de piata	Terenuri de joaca pentru copii Complex de joaca tip PlayPark ECO-14 cu sapte elemente	buc			141 667,00 0,00
	2512145722	Terenuri de joaca pentru copii Complex de joaca tip PlayPark ECO-14 cu sapte elemente	buc	1,00	141 667,00	141 667,00
		<i>Total</i>	lei			141 667,00
70	pret de piata	Terenuri de joaca pentru copii Complex de joaca tip PlayPark Yuva-04 cu noua elemente	buc			170 835,00 0,00
	251214572	Terenuri de joaca pentru copii Complex de joaca tip PlayPark Yuva-04 cu noua elemente	buc	1,00	170 835,00	170 835,00
		<i>Total</i>	lei			170 835,00
71	pret de piata	Constructie modulara 6000*2500*2400(h) realizat din profile de metal zincat cu jgheaburi pentru scurgerea apelor acoperis tip Sandwich culoare RAL9002, pereti Sandwich PUR 60mm, culoare RAL 9002 podea dotata cu sistem de traverse pentru sustinerea pardoselelor P=350kg/m2 termoizolata cu vata minerala protejjatea cu tabla zincata si cu linolium Instalatie electrica partial ascunsa, in pereti cu trecerea cablurilor prin tuburi gofrate, cu trei usi exterioare 980*2100mm fara geam, trei ferestre 500*500mm trei cabine WC dotate cu vas de clozet,lavuar,ogklinda, Una din ele pentru persoaned dizabilitati cu utilaj dezabilitati. si cu boiler electric 15l	buc			197 520,00 0,00
	25124572211	Constructie modulara 6000*2500*2400(h) realizat din profile de metal zincat cu jgheaburi pentru scurgerea apelor acoperis tip Sandwich culoare RAL9002, pereti Sandwich PUR 60mm, culoare RAL 9002 podea dotata cu sistem de traverse pentru sustinerea pardoselelor P=350kg/m2 termoizolata cu vata minerala protejjatea cu tabla zincata si cu linolium Instalatie electrica partial ascunsa, in pereti cu trecerea cablurilor prin tuburi gofrate, cu trei usi exterioare 980*2100mm fara geam, trei ferestre 500*500mm trei cabine WC dotate cu vas de clozet,lavuar,ogklinda, Una din ele pentru persoaned dizabilitati cu utilaj dezabilitati. si cu boiler electric 15l	buc	1,00	197 520,00	197 520,00
		<i>Total</i>	lei			197 520,00
72	pret de piata	Constructie modulara 6000*2500*2400(h) realizat din profile de metal zincat cu jgheaburi pentru scurgerea apelor acoperis tip Sandwich culoare RAL9002, pereti Sandwich PUR 60mm, culoare RAL 9002 podea dotata cu sistem de traverse pentru sustinerea pardoselelor P=350kg/m2 termoizolata cu vata minerala protejjatea cu tabla zincata si cu linolium Instalatie electrica partial ascunsa, in pereti cu trecerea cablurilor prin tuburi gofrate, cu trei usi exterioare 980*2100mm fara geam, trei ferestre 500*500mm Fara utilaje doar cladirea pentru necesitati administrative	buc			143 490,00 0,00
	25124572231	Constructie modulara 6000*2500*2400(h) realizat din profile de metal zincat cu jgheaburi pentru scurgerea apelor acoperis tip Sandwich culoare RAL9002, pereti Sandwich PUR 60mm, culoare RAL 9002 podea dotata cu sistem de traverse pentru sustinerea pardoselelor P=350kg/m2 termoizolata cu vata minerala protejjatea cu tabla zincata si cu linolium Instalatie electrica partial ascunsa, in pereti cu trecerea cablurilor prin tuburi gofrate, cu trei usi exterioare 980*2100mm fara geam, trei ferestre 500*500mm Fara utilaje doar cladirea pentru necesitati administrative	buc	1,00	143 490,00	143 490,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			143 490,00
73	pret de piata	Utilaje pentru teren de fitness la aier liber	buc			250 750,00
						0,00
	25124123572	Utilaje pentru teren de fitness la aier liber	buc	1,00	250 750,00	250 750,00
		<i>Total</i>	lei			250 750,00

APROBAT:

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Agentia de Dezvoltare Regionala Centru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.